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SERVICE AUTO 
INCENDIAT 
INTENŢIONAT
INTERVENúIE. Pompierii 
gălăţeni au intervenit de urgenţă, luni după-
amiază, pe strada Traian, pentru lichidarea 
unui incendiu izbucnit la un service auto, 
unde se pare că focul a fost pus de o mână 
criminală. > pag. 03

TRAFIC               
DAT PESTE CAP 
PE STRADA 
DOMNEASCĂ
CIRCULAúIE. Circulaţia 
rutieră pe strada Domnească, 
tronsonul cuprins între arterele Gării 
şi Episcop Melchisedec Ştefănescu, 
va fi  închisă în weekend, pentru 
lucrări, anunţă Primăria municipiului 
Galaţi. > pag. 05

08familia
E nevoie de ajutor 
pentru ca Bianca 
să poată merge

BEŢE ÎN ROATE PRIN PACHETUL DE… MOBILITATE!  > ECONOMIE 14/15

Rama celei mai mari oglinzi din sat în faţa căre-
ia, cu zeci de ani în urmă, toate miresele s-au gătit 
în ziua nunţii, un război de ţesut încă funcţional, 
costume populare, lăzi de zestre, un leagăn pen-
tru prunci, broderii lucrate cu migală, ştergare şi 
ţesături de tot felul, ulcele şi străchini de lut, unel-
te vechi din gospodărie sunt expuse într-o sală de 
clasă a Şcolii Gimnaziale „Elena Negri” din comuna 
gălăţeană Costache Negri. . Anca Melinte, foto 
Iulia Kelt > pag. 06

La Costache Negri, muzeu 
etnografi c într-o sală de clasă

07satul
4,49 milioane de lei 
pentru drumurile                  
din Cuza Vodă

09educaţie
Gratuit, pregătire 
pentru Bacalaureat, 
masă caldă şi excursii 

În timp ce Parlamentul European se pregăteşte să voteze, 
astăzi, 27 martie, la Strasbourg, Directiva privind Pachetul 
de Mobilitate 1 – ce ţinteşte în special transportul rutier 
de mărfuri - transportatorii români, alături de colegi din 
ţările din Europa de Est, dar nu numai, se pregătesc de 
ample proteste de stradă. Protestatarii acuză statele 
vestice că vor să impună măsuri protecţioniste ce contravin 
principiului UE al pieţei libere. . Ovidiu Amălinei

MÂINE

ÎN STAŢIA 
DE AUTOBUZ

FILEĀTI
VENIM ÎN

28 MARTIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

valuta BNR

€4,75 
 

$4,20 

meteo

12̊  
    Variabil

criminală.> pag. 03

Cursul de schimb valutar
la data de 26.03.2019

Transportatorii români, 
traşi „pe dreapta” 
de normele UE 
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  u foto Ovidiu Amălinei (arhivă)

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 27 MAR 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
ú

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
ø

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaûa liberă
A fost odată Galaţi

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

P
opulat masiv în 
perioada industrializării 
comuniste, Galaţiul pare 

să fi  intrat, în ultimii 30 de ani, 
pe o pantă descendentă, ce nu 
duce decât din rău în mai rău. 
Cu o industrie masacrată fără 
scrupule după Revoluţie, fără o 
economie conexă care să ofere 
alternative şi cu administraţii 
locale corupte şi fără viziune, 
oraşul-port la Dunăre a devenit 
locul de pornire al unui adevărat 
exod. Doar între 2011 şi 2016, 
peste 6.600 de tineri gălăţeni 
afl aţi în căutarea unei vieţi 
noi au părăsit judeţul în care 

s-au născut pentru a se muta 
în Bucureşti sau în Ardeal, 
potrivit Institutului Naţional 
de Statistică. Lor li se adaugă 
alte câteva mii de gălăţeni 
care şi-au luat rămas-bun nu 
doar de la Galaţi, ci şi de la 
România, plecând pe termen 
lung, poate pentru totdeauna, 
peste hotare. Dramatic este 
că vorbim despre un proces 
demografi c de amploare afl at 
în plină desfăşurare. În ultimii 
ani, fenomenul migraţiei din 
Galaţi către alte zone ale ţării se 
amplifi că neîncetat.

Aşa cum este şi normal, 
majoritatea celor plecaţi 
sunt tineri. Rămân în urmă 
persoanele afl ate în pragul 

Remus 
Basalic

bătrâneţii şi indecişii. Cu o 
populaţie îmbătrânită şi cu o 
natalitate afl ată la cote minime, 
nu este de mirare că numărul 
deceselor îl depăşeşte cu mult 
pe cel al nou-născuţilor. Datele 
din ultima lună a anului trecut, 
publicate de Direcţia Judeţeană 
de Statistică, arată că în Galaţi 
au fost doar 368 de născuţi-vii, 
faţă de 672 de persoane decedate. 
Nu avem de-a face cu o situaţie 
particulară, ci sunt cifre care se 
repetă de la o lună la alta.

Deşi statisticile sunt la doar 
un click distanţă, autorităţile 
locale nu par să facă nimic 
pentru a încerca măcar o 

maxime

“
Ca sù-ûi pierzi 
capul, trebuie              
sù-l ai!
ALBERT  EINSTEIN

sinaxar
27.03.2019

Sf. Mc. Matroana u

din Tesalonic; Sf. Mc. Filit şi 
Lidia, soţia sa, cu cei 4 fi i ai lor

înapoi
Nu glumeüti, nu-ţi fură nimeni poanta

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Parlamentul European a u

adoptat Legea Copyright-ului, 
anunță agențiile de presă. Se va 
schimba Internetul așa cum îl știm, 
adaugă un autor anonim, lăsând 
să-i scape o undă de regret. O fi  
pățit-o, bietul jurnalist, precum 
subsemnatul – ești client de peste 
un deceniu al unui distribuitor 
de servicii de comunicații, dar de 
fi ecare dată, în primele două zile ale 
lunii următoare, ești avertizat că vei 
fi  deconectat în eventualitatea în 
care nu vei achita factura. 
Cum, nu la această bubă a lucrat 
Parlamentul European? Ah, e cu 
copyright, adică nimeni n-o să-mi 
mai poată fura glumele ca să se dea 
mare cu ele pe Facebook? Ce bine 
ar fi !

OK, nici nu nimeresc cine  u

știe ce poante, așa că n-o fi  o 
mare pierdere pentru șuții 
virtuali...

Dragnea, la auzul veștii că u

Legea Copyright-ului a trecut 
de Bruxelles, pare să-i fi  șoptit 
lui Codrin Ștefănescu – bă, nici 
măcar caterincă nu mai poți face 
cu umorul altora. Nasol!

Una dintre știrile ultimelor  u

luni vine din weekend: 800 de 
kilograme de cocaină au fost 
descoperite pe plaja din Sfântu 
Gheorghe. Să ne scuturăm și să 
vedem dacă ieșim pe plus:
1. Plajă la Sfântu Gheorghe? 
Abia asta înseamnă autonomie 
responsabilă. Dar nu e acel 
Sepsiszentgyörgy, adică 
reședința județului Covasna? 
Părea o chestiune serioasă, adică 
aproape o tonă de coca... În afara 

arcului carpatic se lucra mai 
pompieristic.
2. Carevasăzică, drogurile 
stăteau ca proastele în Delta 
Dunării. Se bronzau, prindeau 
pește, ce făceau? Poliția se laudă 
cu captura, dar mititica de ea se 
dăduse de gol, renunțase...
3. Detergent mai ieftin 
pentru spălarea de creiere, în 
perspectiva alegerilor din acest 
an, nu s-o fi  găsit?

Maria Grapini este acuzată u

că apare ilegal pe lista PSD 
pentru europarlamentare, ea 
fi ind membră a partidului lui 
Dan Voiculescu. Ptiu, ce m-am 
temut! Am crezut că s-au trezit 
malițioșii să spună că madam 
a fost efi cientă pe timpul 
mandatului său la Parlamentul 
European. Cred că nu mi-am luat 
pastilele.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
uzisem de la cei mai mari 
şi mai deştepţi şi mai daţi 
în 3,14 (cum zice Nichita, 

antrenorul de îngeri) că n-am 
ce căuta pe planeta asta (vai de 
cucurigu ei!) dacă nu-l citesc 
pe Edgar Allan Poe. Desigur, 
i-am ascultat pe aceşti modeşti 
inteligenţi şi, astfel, am intrat 
în macabrul şi în goticul şi în 
horrorul şi în disperarea celui 
care mi-a marcat adolescenţa şi 
sufl etul, mai ales cu „Annabel 
Lee“, „Corbul“ şi „Aventurile 
lui Arthur Gordon Pym“. Abia 
după această marcare am înţeles 
Întâmplarea bizară din pădurea de 

salcâmi, petrecută la cincisprezece 
ani, când, umblând după cai verzi, 
am găsit o alcătuire femeiască la 
umbră şi plină de Uitare. Venise 
cu vaca la păscut. Şi citea. Citea 
tare. Foarte tare. Răspicat, adică. 
Şi mult. Şi încă o dată. Şi încă 
o dată. Şi plină de Uitare. Iată 
Întâmplarea: „Învelită cu fl ori 
de salcâm, stă încet şi aşteaptă 
pe vale. Citeşte Corbul lui Poe şi 
se uită pe dealul de unde vine 
dimineaţa şi seara şi noaptea şi 
dimineaţa...! Ce femeie albă! - 
îmi zic din depărtare. Oare de 
ce o fi  aşa de albă? - îmi zic din 
depărtare. Oare nu cumva nu-i 
femeie? - îmi zic din depărtare. 
Oare nu cumva e mireasă? - îmi 
zic din depărtare. Oare nu cumva 

aşteaptă pe cineva învelit cu 
negru? - îmi zic din depărtare. 
Oare nu cumva aşteaptă un 
mire? - îmi zic din ce în ce mai 
de aproape. Oare nu cumva eu 
sunt mirele? - îmi zic din ce în ce 
mai de aproape. Oare de ce citeşte 
Corbul lui Poe? - îmi zic din ce în 
ce mai dezamăgit. Oare chiar nu 
a găsit Corbul altcuiva? - îmi zic 
din ce în ce mai de aproape, din 
ce în ce mai dezamăgit!...Iată, vine 
Corbul pe care-l citeşte mireasa, 
vine tocmai din departele lui 
blestemat, vine din ce în ce mai 
aproape şi fâlfâindu-şi umbra 
cât cuprinsul unui pământ! vine 
şi se aşează pe umărul meu şi-şi 
huruie croncănitul/cuvântul spre 
femeia învelită cu fl ori de salcâm! 

Doamne, ce cuvânt! ce pasăre 
blestemată! - îmi zic din ce în ce 
mai departe de Poe. Trebuia să nu 
fi  citit Niciodată această pasăre! 
trebuia să fi  împuşcat de mult 
această cobe, dar n-am putut s-o 
împuşc...! Cum să stăm tot timpul 
fără Niciodată?!“...
    Mai târziu, cam după aproape 
cincizeci de ani, în vara trecută, 
îmi iau inima în dinţi (încă 
sunt copleşit de Corbul lui Poe) 
şi mă duc în pădurea (aceea) de 
salcâmi. Mă uit şi zăresc numai 
câteva zgâtii pe ici, pe colo...
şi nici măcar o urmă de vacă, 
nici măcar o adiere de Mireasă, 
nici măcar o pană de Corb!...
Doar atât: un imens şi indiferent 
Niciodată!  .

tragedia
Lucrare de Control la Niciodată

divina

încetinire a fenomenului, fi e 
prin investiţii bine gândite, 
fi e prin deschiderea terenului 
pentru investitorii privaţi. 
Comportamentul aleşilor locali 
denotă nu doar un servilism 
nedisimulat faţă de mai marii pe 
linie politică, ci şi o gravă lipsă 
de preocupare pentru viitorul 
comunităţii care i-a ales.

O populaţie îmbătrânită 
înseamnă automat o nevoie 
crescută de servicii medico-
sociale, domeniu în care 
iarăşi suntem descoperiţi. Mai 
mult, lipsa investiţiilor şi a 
unei viziuni de dezvoltare pe 
termen lung nu fac decât să îi 
descurajeze pe tinerii rămaşi 
încă aici să devină părinţi.   .

nec plus ultra
   

 Lauri şi Poezie
ION ZIMBRU   (dosarele Z)

    Demult, cam pe vremea când zeiţa dreptăţii
    venea cu balanţa şi cu sabia la fi ecare poartă,
    noi o aşteptam cu pâine şi cu sare...
    iar tu ziceai şi jurai că n-ai să mori niciodată!
    Demult, cam pe vremea când zeiţa frumuseţii
    venea la noi cu dragoste şi cu artă pentru artă,
    o aşteptam cu lauri şi cu poezie...
    iar tu ziceai şi jurai că n-ai să mori niciodată!
    Demult, cam pe vremea când zeiţa norocului
    aducea cornul cu fl  ori şi spunea că ne arată
    cum (nu) există întâmplare...
    tu zâmbeai şi jurai că n-ai să mori niciodată!
    Demult, cam pe vremea când muza poeziei lirice
    venea cu fl  uierul să ne cânte şi să ne vadă,
    tu aşteptai cu sufl  etul pe tipsie...
    iar eu ziceam şi juram să nu te uit niciodată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Service auto incendiat 
intenţionat 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Intervenţie de urgenţă a 
pompierilor gălăţeni, luni după-
amiază, pe strada Traian pentru 
lichidarea unui incendiu izbucnit 
la un service auto. Flăcările au 
cuprins o magazie a service-ului 
auto, unde erau depozitate butoaie 
cu ulei uzat. 

 La faţa locului au fost trimise 
trei autospeciale de stingere cu 

apă şi spumă, ulterior forţele de 
intervenţie fi ind suplimentate cu 
încă o autospecială. 

În urma arderii a rezultat un 
nor gros de fum, motiv pentru 
care poliţiştii au restricţionat 
trafi cul dinspre Bariera Traian 
spre Spitalul Militar.

 Pompierii au reuşit să locali-
zeze incendiul, dar, în ciuda in-
tervenţiei prompte, fl ăcările s-au 
extins şi la acoperişul unui imo-
bil situat în imediata vecinătate 
a service-ului auto. 

„S-a intervenit cu patru au-
tospeciale de stingere cu apă şi 
spumă şi un echipaj SMURD.  

Au ars şase butoaie cu ulei 
uzat, piese auto, vopsea auto, 
toate afl ate într-o magazie a ser-
vice-ului auto, şi 250 de metri 
pătraţi de acoperiş de la casa din 
vecinătate. 

De asemenea, fl ăcările s-au ex-
tins şi la o maşină afl ată în curtea 
service-ului auto, fi ind arsă par-
tea din faţă, la compartimentul 
motor”, ne-a declarat lt. col. Eu-

gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. 

 Din fericire, incidentul nu s-a 
soldat cu victime, dar pagubele 
materiale sunt considerabile. 

 După fi nalizarea intervenţiei, 
pompierii au stabilit că incendiul 
a fost provocat intenţionat. 

Astfel, cazul a intrat în aten-
ţia poliţiştilor, care au deschis o 
anchetă, urmând să stabilească 
cine se face vinovat de produ-
cerea incendiului. . foto Sonia 
Baciu

LUNI DUPø-AMIAZø, PE STRADA TRAIAN  .  INTERVENúIE 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În timp ce politicienii se pre-
gătesc de campania electorală, au-
torităţile au demarat procedurile 
pentru organizarea alegerilor eu-
roparlamentare. Astfel, joi, la ora 
11,00, va avea loc tragerea la sorţi 

în vederea desemnării judecăto-
rilor în Biroul electoral judeţean. 
Tragerea la sorţi, organizată con-
form art. 26, alin. 2 din Legea nr. 
33/2007, republicată, privind orga-
nizarea şi desfăşurarea alegerilor 
pentru Parlamentul European, va 
avea loc la sediul Tribunalului Ga-
laţi, la camera 101. .

Tragere la sorţi pentru 
Biroul electoral judeţean

 Un nou caz de infectare cu virus 
gripal a fost confi rmat, pe fi nal de 
martie, în judeţul Galaţi, în privinţa 
unei femei în vârstă de 49 de ani. 
Pacienta, susţin surse din cadrul 
DSP Galaţi, provenită din mediul 
rural, a fost infectată cu virusul 
AH1 împotriva căruia nu a fost 
vaccinată, iar starea sa de sănătate 
este acum una stabilă. Acesta este 
cel de-al 22-lea caz de gripă raportat 
la Galaţi în acest sezon, opt dintre 
acestea fi ind mortale. 

Mii de gălăûeni, răciûi 
Potrivit datelor centralizate de 

DSP Galaţi, în perioada 18-22 martie 
au fost diagnosticaţi cu infecţii 
respiratorii 2.246 de gălăţeni. 
Cele mai multe cazuri, 747, sunt 
la categoria de vârstă 5 -14 ani. 
72 de persoane bolnave de viroze 
au necesitat internarea. În același 
interval de timp, au fost depistate 
247 cazuri de pneumonie, cei mai 
mulţi pacienţi, 60, având vârste de 
peste 65 de ani.                                        
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Siderur-
giştilor, Portului şi Drumul de Centură. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  moni-
torizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Folteşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  
. M. Constandache

PUBLICITATE

AL 22-LEA CAZ 
DE GRIPĂ, 
CONFIRMAT          
LA GALAŢI 
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AJOFM. Persoanele cu 
studii gimnaziale au ponderea cea 
mai mare din totalul şomerilor înre-
gistraţi în evidenţele AJOFM Galaţi 
la sfârşitul lunii februarie 2019 (41,79 
la sută), urmate de cei cu studii 
primare (19,86 la sută). Şomerii cu 
nivel de instruire inferior (învăţământ 
primar şi fără studii, învăţământ 
gimnazial, învăţământ profesional/
arte şi meserii) reprezintă 83,95 la 
sută din totalul üomerilor înregis-
traţi, cei cu studii medii (liceale şi 
postliceale) reprezintă 13,41 la sută, 
iar cei cu studii superioare – 2,64 
la sută. Ca vârstă, din totalul celor 
11.718 şomeri gălăţeni înregistraţi la 
AJOFM la sfârşitul lui februarie, cei 
mai numeroşi (3.728 persoane) erau 
şomerii între 40 şi 49 de ani, urmaţi 
de cei de peste 55 de ani (2.727 la 
număr). Şomeri cu vârste între 50 şi 
55 de ani erau 2.302, iar între 30 şi 
39 de ani – 1.831. . C.L.

CEI MAI MULŢI 
ŞOMERI, 
CU STUDII 
GIMNAZIALE

„Să nu uiţi niciodată, indiferent de 
situaţie, să ai la tine cei 7 ani de acasă !”

Aşa îşi începe ȘTEFAN GHERGHE 
povestea. „Cred că în viaţă este necesar 
să încerci să faci cât mai mult bine, iar 
dacă poţi ajuta pe cineva nu trebuie să 
eziţi şi să o faci la timp. Respectul, cin-
stea, corectitudinea, empatia şi o mână 
de ajutor întinsă la timp sunt pilonii de 
bază ai existenţei mele.”

Colegii îl descriu ca fi ind extraordi-
nar de meticulos şi calculat, grijuliu cu 
cei din jur, bun profesionist şi iubitor de 
adevăr. 

„M-am născut în noiembrie 1957, 
într-o comună din județul Buzău, într-o 
familie de oameni simpli. De la ei am 
deprins dragul de muncă şi ambiţia. În 
1972 am venit la Galaţi pentru a da exa-

men la liceu şi am intrat primul la clasele 
cu profi l naval. După absolvirea liceului, 
în 1977, am intrat la Facultatea de Me-
canică din Galați, Secţia Nave.

Am început activitatea ca inginer 
stagiar la Centrala Industrială Navală, 
iar în 1991 am fost promovat în funcţia 
de coordonator al proiectului de con-
strucţie a 12 nave petroliere de 39.000 
tdw. Am livrat de atunci și până acum, 
în calitate de coordonator de proiect, 
apoi șef de proiect și ulterior manager 
de proiect, toate tipurile de nave. La 62 
de ani şi 36 de activitate neîntreruptă în 
construcții navale pot afi rma că activita-
tea de manager de proiect s-a schimbat 
foarte mult, a evoluat extrem de repe-

de, obligându-ne să ne adaptăm la noile 
cerințe din mers. Acum avem şi respon-
sabilitatea fi nanciară a proiectului, livra-
rea navei în termenul contractual și la 
calitatea promisă clientului, respectarea 
planningului de către toți participanții la 
procesul de fabricație al navei, sarcini 
de reprezentare a șantierului în relația 
cu clienții externi și cu partenerii olan-
dezi din cadrul Grupului Damen.” 

La fi nal Ştefan spune că cel mai 
emoţionant moment este etapa de livra-
re a navei.  „După  16-18 luni de muncă 
nava se desprinde de la chei și pleacă 
să-și îndeplinească menirea. Asta îţi 
umple inima de fericire, ştiind că şi tu 
ai contribuit la ea!”

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

„Cel care doreşte să fi e cel mai bun 
dintre toţi va trebui să fi e mereu sprijin 
şi ajutor pentru ceilalţi.”

„Sunt un om simplu, modest, care a 
obţinut totul prin muncă. Nu mi-a plăcut 
să port ranchiună nimănui, iar umărul 
meu este oferit mereu celor care au 
nevoie de sprijin“, spune NECULAI 
VOINEA. 

Am pornit de jos, de la o vârstă fra-
gedă. Provin dintr-o familie cu trei copii, 
mama gălăţeancă, botezată chiar la 
biserica de lângă şantier, iar tatăl vrân-
cean.  Am început la ICMSG, o lună 
întreagă am făcut naveta la Nămoloa-
sa. A urmat o perioadă de şomaj, un an 
foarte greu, deoarece îmi lipsea  locul 
de muncă. Timp de 7 ani, am lucrat 

într-un mediu extrem de toxic, într-o căl-
dură infernală, la Combinatul Siderurgic 
din Galaţi, uzina cocso-chimică. Apoi am 
lucrat la fi rma de termopane a fratelui 
meu. Mereu mi-a plăcut să învăţ lucruri 
noi şi să fur meserie. 

Din lăcătuş, am ajuns tâmplar şi apoi 
instalator. În 2016 mi s-a propus să lu-
crez în şantier. Am venit fără să ezit, cu 
dorinţa de a descoperi lucruri noi. 

Când am intrat în şantier am fost ui-
mit, mi s-a părut o altă lume. Făceam 
comparaţii între mediul, oamenii şi men-
talitatea din celelalte locuri de muncă şi 
cele de aici. Ca în orice mare companie, 

şi aici e loc de mai bine în ceea ce pri-
veşte condiţiile de muncă. Mai e de lucrat 
şi la capitolul relaţionare, mereu e loc de 
mai bine la comunicarea dintre oameni. 
Recomand şantierul persoanelor mun-
citoare şi cu sufl et bun, oamenilor calmi 
şi cu cei 7 ani de acasă. Cea mai mare 
realizare este fi ica mea. Am învăţat-o de 
mică să nu aştepte totul de-a gata pentru 
că nu va preţui ce are, că banii munciţi 
sunt altfel drămuiţi. 

Acum, dacă aş lua de la capăt totul, 
aş învăţa mai mult. Mi-aş mai dori să fi u 
sudor şi şofer, ceea ce visam în copilărie 
să devin.”

Cel care doreşte să fie cel mai bun

NECULAI VOINEA
lăcătuş

„Cred că unele lucruri cer timp; dacă 
rămân calmă şi pozitivă, lucrurile vor de-
veni din ce în ce mai bune.”

Aşa începe tânăra ALEXANDRA 
DULIBA povestea ei, a unuia dintre 
cei mai tineri coordonatori de navă din 
Şantierul Naval Damen din Galaţi. Mai 
are puţin până să împlinească 24 de ani 
şi este absolvent al Facultăţii de Arhi-
tectură Navală. Fire deschisă, mereu cu 
un zâmbet de oferit, dar serioasă când 
situaţia o cere, descoperim astăzi un 
profesionist în plină ascensiune, cu care 
şantierul se mândreşte.

„Consider că, pentru a ajunge la 
perfecţiune în ceea ce fac, este necesar 
să fi u perseverentă. Am absolvit Liceul 

Economic «Virgil Madgearu» Galaţi, pro-
fi l comerţ. După o perioadă în care am 
oscilat între Facultatea de Automatică 
şi Facultatea de Arhitectură Navală, am 
ales-o pe cea din urmă. Şi timpul mi-a 
demonstrat că am luat decizia bună, atât 
timp cât ceea ce fac îmi aduce în fi ecare 
zi bucurie. Oportunitatea a fost propune-
rea de a ocupa poziţia de coordonator 
navă. Astăzi sunt coordonator pentru 
Comanda 24206, alături de Senior Co-
ordonator Marian Nistor. La începutul 
acestei luni a început debitarea pentru 
Yacht-ul 24207, pentru care voi asigura 
coordonarea.”

Încrezătoare şi optimistă, Alexandra 
este conştientă că meseria pe care o 

practică presupune o mare responsa-
bilitate, dar crede că ajutorul colegilor 
va fi  esenţial pentru reuşita oricărei  
provocări. 

„Nimic nu se poate compara cu des-
cărcarea de adrenalină care apare atunci 
când problemele sunt duse la bun sfârşit. 
Suntem deschişi unii faţă de ceilalţi şi 
mă bucur că am colegi cu experienţă, 
care mă pot ajuta să devin la fel de bun 
profesionist cum sunt ei.  Contează să ai 
în jurul tău o echipă de profesionişti pre-
gătită şi dornică de muncă. Restul vine 
de la sine. Îmi iubesc oraşul, aici m-am 
născut şi am crescut, aici este familia 
mea, aşa că nu mi-am pus problema să 
plec în altă parte.”

ALEXANDRA DULIBA
coordonator navă

„Am venit în şantier deoarece cred 
în destin şi în coincidenţe. Încă de mică 
îmi plăcea să ies în evidenţă, dar şi să 
îmi ajut tatăl la reparaţii, în activităţi spe-
cifi ce bărbaţilor. Nu mi-am imaginat că 
voi ajunge aici, pe această poziţie şi că 
voi susţine acest interviu prin care vă voi 
face cunoscută povestea mea.”

CRISTINA FELEA este sufl etul 
petrecerilor, mereu are zâmbetul pe 
buze şi este dornică să ofere ajutor ce-
lor care i-l solicită. Acum ne povesteşte 
despre evoluţia ei în şantier şi devoalea-
ză din secretele departamentului IT .

 „Am absolvit Liceul «Virgil Mad-
gearu» şi Colegiul Universitar Econo-

mic de Informatică și Secretariat, profi l 
Tehnologia Informației, unde am fost 
colegă cu soţul meu. Am decis atunci să 
urmăm împreună acelaşi drum. Sunt din 
fi re energică şi creativă, nu pot sta mult 
timp fără o ocupaţie. Am multe hobby-uri, 
dar cel mai mult îmi place să îmi petrec 
timpul cu fetiţa mea. Pentru mine, şan-
tierul e locul care îmi dă încredere, mă 
linişteşte, chiar dacă volumul de muncă 
este mare. Sunt singura fată din echipa 
IT Support, dar atitudinea colegilor nu 
e diferită. Ne înţelegem, ne respectăm 
şi ne ajutăm, ceea ce contează. Pentru 
mine este o plăcere să ajut când apar 
probleme, dar mai ales să le explic cole-

gilor cauza respectivei erori tehnice. Mă 
ataşez repede de oameni şi îmi place să 
empatizez cu ei. 

Înainte de a veni în şantier am fost 
operator economist la o bancă, însă nimic 
nu se compară cu frumuseţea, diversita-
tea şi complexitatea domeniului pe care îl 
practic acum. Totodată am învăţat să mă 
bucur de viaţă şi să-i preţuiesc pe cei din 
jurul meu. Îmi rămâne doar să mulțumesc 
părinților mei, fără de care nu aș fi  ajuns 
omul care sunt azi și să mă laud că acum 
deţin mai multe «funcţii»: sunt mamă, fi i-
că, soţie, soră şi membru al echipei IT  din 
cadrul uneia dintre cele mai mari compa-
nii – Şantierul Naval Damen Galaţi.”

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

„Familia nu o alegi, familia 
o primești în dar.”

ŢGALAŢI

„Familiai nu oo llallegi, familia

CRISTINA FELEA
analist programator

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

Să iţi i i d tă i dif t d

ĀTEFAN GHERGHE
project manager

„Cred că unele lucruri cer timp; dacă 
rămân calmă şi pozitivă, lucrurile vor de-

Economic «Virgil Madgearu» Galaţi, pro-
fil comerţ. După o perioadă în care am

practică presupune o mare responsa-
bilitate, dar crede că ajutorul colegilor

DAMEN şi oamenii săi

advertorial

  u foto arhivă VL

„Trăieşte fi ecare zi ca şi când ar fi  
ultima. Învaţă în fi ecare zi ca şi cum 
ai trăi pentru totdeauna.”
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Trafic dat peste cap 
pe strada Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Circulaţia rutieră pe strada 
Domnească, tronsonul cuprins 
între arterele Gării şi Episcop 
Melchisedec Ātefănescu, va fi  
închisă în intervalul 29 martie 
2019 (ora 22,00) – 1 aprilie 2019 
(ora 04,00), anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. 

Restricţia de trafi c se impune 
pentru buna desfăşurare a lu-
crărilor din cadrul proiectului 
”Reabilitare Infrastructură de 
Transport Inclusiv Viaducte Axa 
”E-V” Intrări în Galaţi – Actuali-
zare: Închidere intersecţie strada 
Basarabiei cu strada Domnească”, 
precizează administraţia locală.

 Cum vor circula 
mijloacele de transport 

Conform Primăriei, traseele 
de troleibuz 102 şi 104 vor întoar-
ce în Centru. 

Traseele de autobuz 105, 18, 
19, 27 vor străbate pe tur strada 
Domnească – strada Gării – stra-
da Mihai Bravu – strada Vasile 
Alecsandri – strada Domnească, 
iar pe retur: strada Domneas-
că – strada Episcop Melchisedec 
Ştefănescu – strada Mihai Bravu 
– strada Gării – strada Nicolae 
Bălcescu. 

Traseul 26 va parcurge pe tur: 
Gara CFR – strada Gării – strada 
Mihai Bravu – strada Mihai Bravu 
– strada Vasile Alecsandri – stra-
da Domnească, iar pe retur: stra-
da Domnească – strada Episcop 

Melchisedec Ştefănescu – strada 
Mihai Bravu – strada Gării – Gara 
CFR.

 Rute alternative 
pentru āoferi 

Primăria sugerează următoa-
rele rute alternative pentru auto-
vehicule, în perioada valabilităţii 
restricţiei de trafi c. 

Pe direcţia Centru – Parc CFR: 
strada Domnească – strada Gării 
– strada Paul Păltănea – strada 
Mihai Bravu – strada Episcop 
Melchisedec Ştefănescu – strada 
Domnească. 

Pe direcţia Parc CFR – Cen-
tru: strada Domnească – strada 
Episcop Melchisedec Ştefănescu 
– strada Traian – strada Gării – 
strada Nicolae Bălcescu. 

 De evitat 
„Pentru o bună desfăşurare 

a trafi cului rutier îi rugăm pe 
conducătorii auto să evite opri-
rea/staţionarea/parcarea, în in-
tervalul de timp menţionat, pe 
strada Mihai Bravu, strada Va-
sile Alecsandri (tronsonul cu-
prins între strada Domnească 
şi strada Mihai Bravu) şi strada 
Episcop Melchisedec Ştefănescu 
(tronsonul cuprins între stra-
da Domnească şi strada Mihai 
Bravu). Primăria municipiului 
Galaţi le mulţumeşte partici-
panţilor la trafi c pentru înţe-
legerea de care dau dovadă pe 
perioada tuturor lucrărilor care 
se desfăşoară în oraş”, se arată în 
comunicatul de presă transmis 
redacţiei. .

WEEKEND CU RESTRICŢII üI TRASEE DEVIATE  .  CIRCULAúIE

 u foto Iulia Kelt

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 27 martie, Salonul Cul-
tural „Armonii de toamnă” al 
Casei de Ajutor Reciproc a Pensi-
onarilor Galaţi vine, începând cu 
ora 11,00, la sediul de pe strada 
Domnească nr. 53, în Bibliotecă, 
cu o ofertă interesantă, chiar 
dublă. Este vorba despre masa 
rotundă „Revuistica gălăţeană, 
reviste de cultură şi educaţie 
(vor vorbi despre publicaţiile lor 
redactori de la „Antares”, „Axis 
libri”, „Boema”, „Călăuza ortodo-

xă, „Danubius”, „Dunărea de Jos”, 
„Galaţiul eroic”, „Porto Franco” – 
scrise aici în ordine alfabetică şi, 
coordonate chiar de moderatorul 
evenimentului, prof. Ghiţă Naza-
re, revistele „Şcoala gălăţeană” şi 
„Armonii de Toamnă”.

 Urmează lansarea unui vo-
lum cu autor… colectiv: car-
tea „Povestea continuă… joia 
de poveste”, scoasă la editura 
„Axis libri” a Bibliotecii „V. A. 
Urechea”, 2019. Poeta gălăţeană 
Cezarina Adamescu va prezenta 
note de lector la apariţia editori-
ală. .f oto Remus Basalic 

azi
Salonul armoniilor de toamnă aduce primăvara revistelor gălăţene

 CĂTĂLIN 
PREDOIU, 
LANSARE DE 
CARTE LA GALAŢI 
INVITAúIE. Cătălin 
Predoiu îi aüteaptă pe gălăţeni 
joi, 28 martie 2019, ora 17,00, la 
Librăria Alexandria (Str. Domnească 
nr. 52),  la prezentarea volumului 
său, „Puterea Justiţiei şi Justiţia 
Puterii. Discursuri, interviuri, analize, 
pamfl  ete”, apărut la Editura Tritonic. 
Cătălin Predoiu vorbeşte în cartea 
sa despre întâmplări inedite din 
timpul mandatului de ministru al 
Justiţiei, care vizează relaţia cu 
partidele şi principalii decidenţi 
politici ai momentului, formarea 
şi căderea guvernelor, adoptarea 
Codurilor, interimatul de la Ministerul 
de Externe, precum şi alte subiecte 
de interes public din perioada 
2008-2012. Textele sunt însoţite 
de o amplă prefaţă. La eveniment 
vor participa, alături de autor, 
conf. univ. dr. George Schin, de la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, şi Dana Potorac, jurnalist şi 
scriitor.  . T.M. 
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Fereastra spre trecut 
a Şcolii Gimnaziale 
„Elena Negri”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Rama celei mai mari oglinzi din 
sat în faţa căreia, cu zeci de ani 
în urmă, toate miresele s-au 
gătit în ziua nunţii, un război de 
ţesut încă funcţional, costume 
populare, lăzi de zestre, un 
leagăn pentru prunci, broderii 
lucrate cu migală, ştergare şi 
ţesături de tot felul, ulcele şi 
străchini de lut, unelte vechi din 
gospodărie sunt expuse într-o 
sală de clasă a Ācolii Gimnaziale 
„Elena Negri” din comuna 
gălăţeană Costache Negri. 

Elevii din localitatea gălăţea-
nă în care „s-a plămădit Unirea 
Principatelor prin marea iubire 
de Patrie şi neam a lui Costache 
Negri” sunt învăţaţi să-şi preţu-
iască istoria şi tradiţiile. Dovadă 
micul muzeu etnografi c în care 
ne-au invitat primarul comunei 
Costache Negri, Emilia Nicules-
cu, directoarea şcolii, Viorica 
Golomoz, şi profesoara de religie 
Florinela Mihai. 

 Mânjina āi România Mare 
Pe o hartă tricoloră a Româ-

niei Mari este marcată Mânji-
na – numele pe care, înainte de 
1908, l-a purtat comuna Costache 
Negri. Acesta este desenul de pe 
tabla celei mai speciale dintre să-
lile de clasă ale Şcolii Gimnaziale 

„Elena Negri”. „E o sală de clasă 
mai altfel decât toate celelalte din 
şcoală, o sală în care am încercat 
să ne aducem aminte de trecut 
şi să arătăm recunoştinţă celor 
care au fost înaintea noastră. De 
aceea am numit-o «Fereastră spre 
trecut». Pentru că anul acesta este 
dedicat, la nivel de Patriarhie, 
satului românesc, vetrei strămo-
şeşti, vom organiza foarte multe 
activităţi aici”, ne-a explicat Flo-
rinela Mihai, căreia i se datorează 
micul muzeu al şcolii, amenajat 
cu obiectele donate din gospo-
dăriile satului. Şi fi ecare dintre 
acestea are o poveste. 

 Salvate de la distrugere 
„În cadrul pelerinajelor orga-

nizate la biserică, am vizitat foar-

te multe muzee şi de fi ecare dată 
se întâmpla ca una dintre femeile 
cu care eram să exclame, la vede-
rea unui obiect tradiţional vechi: 
«A, dar am şi eu aşa ceva acasă! 
Soţul voia să-l pună pe foc» - «Cum 
să-l pună pe foc?! Mai bine mi-l 
aduceţi mie»”, ne-a povestit profe-
soara. Şi astfel, obiectele respecti-
ve au fost salvate de la distrugere 
şi, recondiţionate, şi-au găsit locul 
în muzeul amenajat cu grijă. 

Există însă şi exponate la care 
proprietarii ţineau mult, dar pe 
care le-au oferit micului muzeu, 
ştiind că vor fi  preţuite aşa cum 
merită: „Oamenii nu s-ar fi  rupt 
de ele, pentru că au încărcătură 
emoţională, dar mi-au spus «Vi le 
dau pentru că ştiu că aveţi grijă 
de ele»”.

 Poveāti 
Pentru a recrea un spaţiu de 

dormit din gospodăriile tradiţio-
nale, Florinela Mihai a reuşit să 
găsească nişte „capre” - schele-
tul patului tradiţional - vechi de 
peste o sută de ani, peste care se 
puneau scândurile şi salteaua de 
paie, la care au lucrat bătrânele 
satului. 

Lângă un leagăn micuţ, în care 
se odihneşte un bebeluş de jucă-
rie, se afl ă un ditamai războiul de 
ţesut, funcţional.

Privind toate comorile adu-
nate, am întrebat-o pe Floren-
tina Mihai care ar fi  cele mai 
preţioase. 

Ne-a arătat o ramă veche, de 
oglindă: „Tanti care mi-a dat-o 
are 70 de ani, o ştia în casă de pe 
vremea când soacra ei era tânără 
şi care i-a povestit că, la vremea 
aceea, era singura oglindă mare 
din tot satul, şi toate miresele ve-
neau şi i-o cereau în momentul 
gătitului. Pe mine asta m-a im-
presionat! Un alt obiect interesant 
este un hârleţ rămas din timpul 
războiului cu care s-ar fi  săpat 
groapa unui soldat neamţ care 
a fost găsit mort pe câmp. Şi po-
vestea aceasta m-a impresionat”, 
ne-a povestit cadrul didactic. 

În sala-muzeu şi-a găsit locul şi 
un mic atelier în care, în timpul 
orelor de desen, copiii au învăţat 
să picteze pe linguri şi bucăţi de 
lemn. .

MUZEU ETNOGRAFIC, ÎNTR-O SALø DE CLASø  .  TRADIúIE

  u foto Iulia Kelt

Omul 
sfi nţeşte 
locul 

REZISTENúø. „Cea mai 
nouă, spaţioasă şi îngrijită şcoală 
este cea de la Costache Negri“, scria 
„Viaţa liberă“, în urma raidului făcut 
în judeţ înainte de începerea anului 
şcolar pentru a vedea cât de pregă-
tite sunt instituţiile să-şi primească 

elevii. Şcoala a fost fi nalizată în 2012, 
iar în 2013 a trecut printr-o cumpănă 
grea! A fost lovită de inundaţii, apa 
ajungând pâna la jumătatea parteru-
lui. Structura clădirii nu a fost afectată, 
chiar dacă din ea s-au scos cantităţi 
uriaşe de mâl.  . A.M.

 DRAG DE 
ŞCOALĂ, DRAG 
DE CITIT
EDUCAúIE. Cei peste 
200 de elevi care învaţă la Şcoala 
Gimnazială „Elena Negri” din 
comuna gălăţeană Costache 
Negri au parte de dascăli inimoşi 
şi dedicaţi misiunii lor. Un exemplu 
ar fi  profesoara de istorie Catană 
Silvica, despre care aţi mai 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă”.
Pe lângă pasiunea pentru istorie 
pe care a reuşit să le-o insufl  e 
elevilor - dovadă eleva olimpică 
la faza judeţeană de acum doi 
ani - profesoara face de ani buni 
voluntariat la biblioteca şcolii şi 
a reuşit să-i determine pe elevii 
din Costache Negri să citească 
de drag: „Dacă tot pot, zic să 
fac ceva şi pentru copii şi pentru 
citit, în general. Cititul e bun!”, ne 
spune, zâmbind. Şi chiar dacă, 
după fi ecare descindere a elevilor 
în bibliotecă, este nevoită să 
pună cărţile în ordine, o face cu 
plăcere.Trebuie spus că Şcoala 
„Elena Negri” se mândreşte cu 
promovare de 100 la sută la limba 
română la Evaluare. Directoarea 
instituţiei de învăţământ şi-ar dori, 
însă, dotări moderne pentru elevii 
ei: „Ne trebuie videoproiectoare, 
calculatoare, aparatură modernă, 
pentru că avem copii conştiincioşi 
şi profesori buni“, spune Viorica 
Golomoz.  . A.M. AR

H
IV

A 
V.

L.



27 MAR 2019 7SATU
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 ţa

ră

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

4,49 milioane de lei 
pentru modernizarea 
străzilor din Cuza Vodă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 4.492.168 de 
lei cu TVA, adică aproape un 
milion de euro, este valoarea 
totală a contractului pe care 
Primăria comunei gălăţene 
Cuza Vodă tocmai l-a încheiat 
pentru execuţia lucrărilor de 
modernizare a peste 4,5 km de 
străzi din localitate. Procedurile 
pentru găsirea constructorului 
au durat aproape un an şi s-au 
încheiat, ofi cial, luni, când în 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice a fost publicat anunţul 
de atribuire a contractului pe 
baza criteriului „cel mai bun 
raport calitate-preţ”. Investiţia 
se va realiza din fonduri 
guvernamentale.  

„Execuţie lucrări de construcţie 
în cadrul proiectului Modernizare 
străzi în comuna Cuza Vodă, jude-
ţul Galaţi” - era anunţul pe care, 
în urmă cu aproape un an, pe 30 
mai 2018, Primăria comunei Cuza 
Vodă îl lansa în Sistemul Electro-
nic de Achiziţii Publice.

„Obiectivul propus va consta 
din modernizarea a 4,538 km de 
străzi în comuna Cuza Vodă, prin 
asfaltare, amenajarea sistemului 
de colectare şi dirijare ape meteo-
rice”, se arăta în documentaţia lici-
taţiei. Valoarea estimată a contrac-
tului era de 4.559.263 de lei cu TVA, 
iar criteriul de atribuire, „cel mai 
bun raport calitate – preţ”. Autori-
tăţile cereau o perioadă minimă de 

execuţie a lucrării de 12 luni, cea 
maximă fi ind de 18 luni. 

Pe 7 august 2018, platforma 
electronică a achiziţiilor publice 
anunţa că procedura a fost anu-
lată, pe motiv că au fost depuse 
numai oferte inacceptabile şi/sau 
neconforme. 

În fapt, fusese depusă o singură 
ofertă din partea fi rmei Brialbet 
SRL din Valea Mărului, al cărei 
terţ era fi rma West Star SRL. 

Pe 22 octombrie 2018, contrac-
tul era din nou scos la licitaţie şi, 
din nou, singurul ofertant înscris 
în cursă a fost SC Brialbet SRL, 
având ca terţ SC West Star SRL.

 Deşi selecţia câştigătorului 
s-a făcut pe 19 februarie 2019, 
abia luni, pe 25 martie, a fost 
anunţată atribuirea contractu-
lui. Câştigător, SC Brialbet SRL 
cu o ofertă de 4.492.168 de lei 
cu TVA.

 De ce a durat atât de mult 
„La prima licitaţie s-a înscris o 

singură fi rmă, dar i-a fost respins 
dosarul pentru că oferta fi nanci-
ară nu fusese făcută conform ca-
ietului de sarcini. 

S-a licitat din nou, de această 
dată s-au înscris alte patru fi rme, 
dar numai una a depus oferta fi -
nanciară. Procedura s-a adjude-
cat până la urmă, şi ne bucurăm 
că s-a rezolvat. Am fost verifi caţi 
şi de către Agenţia Naţională pen-
tru Achiziţii Publice”, ne-a decla-
rat primarul comunei Cuza Vodă, 
Dănuţ Codrescu. 

Primarul n-a avut linişte 
până la fi nalizarea procedurilor 
pentru că, în condiţiile în care la 
licitaţie rămăsese o singură fi r-
mă, respingerea ofertei depuse 
ar fi  însemnat reluarea întregii 
proceduri şi încă jumătate de an 
de aşteptare.

 Cine este constructorul 
Potrivit informaţiilor de pe 

portalul Ministerului Finanţelor 
Publice, fi rma Brialbet SRL a fost 
înregistrată în 20 ianuarie 2009 
şi îşi are sediul în comuna Valea 
Mărului din judeţul Galaţi. Con-
form raportărilor contabile anua-
le, la 31 decembrie 2017, avea un 
număr mediu de 34 de salariaţi 
şi conform clasifi cării CAEN, se 
ocupa, în principal, de „Lucrări de 
construcţii a clădirilor rezidenţi-
ale şi nerezidenţiale”. În acel an, 
Brialbet a înregistrat o cifră de 
afaceri netă de 6.908.556 de lei şi 
a încheiat anul cu un profi t net de 
1.419.897 de lei. 

Indicatorii din situaţiile fi nan-
ciare anuale la 31 decembrie 2016 
cuprindeau o cifră de afaceri netă 
de 4.827.302 lei şi un profi t net de 
2.005.435 de leim cu un număr me-
diu de 11 salariaţi.

 Când vor începe lucrările 
Potrivit primarului localităţii 

Cuza Vodă, lucrările de moderni-
zare a străzilor vor începe imediat 
după ce va fi  adoptat bugetul local, 
pentru a putea fi  angajat dirigintele 
de şantier. „Toată investiţia pe care 
o vom realiza se ridică la un milion 
de euro, bani pe care i-am câştigat 
prin Programul Naţional de Dezvol-
tare Locală. Numai că, în proiect, 
dirigintele de şantier nu era eligi-
bil”, ne-a explicat Dănuţ Codrescu 
motivul pentru care serviciile de 
dirigenţie de şantier vor trebui 
suportate din banii locali, nu din 
fondurile guvernamentale. .

LICITAŢIILE AU DURAT APROAPE UN AN  .  CONTRACT

 BANI PREA PUŢINI
NEMULúUMIRE. „Cum 
am supravieţuit până acum, vom 
supravieţui şi de acum înainte!”, acesta 
pare să fi e principiul autorităţilor 
comunei Cuza Vodă atunci când 
vine vorba de bugetul local de 
venituri şi cheltuieli. Primarul 
Dănuţ Codrescu este total 
nemulţumit de sumele alocate 
pentru persoanele cu dizabilităţi 
– 500.000 de lei, în condiţiile 
în care ar fi  nevoie de peste 
700.000 de lei, pentru că, de la o 
lună la alta, apar noi solicitanţi. 
De pildă, numai în luna martie 
cinci persoane au prezentat 
certifi cate de încadrare în grad 
de handicap grav! Primăria 
localităţii nu se poate baza prea 
mult nici pe fonduri proprii, 
neavând pe teritoriul comunei 
întreprinderi sau loturi de teren 
pe care să le poată valorifi ca 
şi din care să obţină venituri. 
Temerea cea mare este că banii 
bugetului pe 2019 nu vor ajunge 
nici pentru salarii, în condiţiile 
în care sunt necesare fonduri 
pentru funcţionarea comunei, 
pentru continuarea lucrărilor 
începute, pentru noi investiţii. 
„Toţi banii trebuie chivernisiţi 
cât mai bine că dacă îi risipim 
precum scurmă cloşca pe 
muşuroi, va fi  greu!”, ne-a spus 
primarul comunei Cuza Vodă.  
. A.M. 

Înscrieri               
la Festivalul 
„Cuzanca“

TALENT. Pe 31 mai, Primăria Cuza 
Vodă, în colaborare cu Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi va organiza 
Festivalul Judeţean al Cântecului şi Jocu-
lui Popular „Cuzanca“. Dacă prima ediţie 
a fost una naţională, cea de-a doua este 

judeţeană. Manifestarea este organizată 
din dorinţa de a promova, într-un spec-
tacol, ansamblurile şi grupurile folclorice 
(vocale sau instrumentale), formaţiile de 
dansuri populare, soliştii vocali şi instru-
mentiştii din întregul judeţ.  . A.M.

Primarul comunei  u

Cuza Vodă, 
Dănuţ Codrescu  
 foto Iulia Kelt
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„Să ai un copil cu sindrom 
Down înseamnă acceptare“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Într-o lume în care 
testele prenatale permit 
diagnosticarea unei palete 
foarte largi de afecţiuni şi 
malformaţii, de la cele fi zice, 
la cele cu impact asupra 
dezvoltării psihice, există 
femei care îşi asumă viaţa pe 
care urmează să o aducă pe 
lume, cu bune şi cu mai puţin 
bune. Orice formă de viaţă 
merită respectată, este deviza 
acestor mămici care au ales 
să aibă prunci despre care 
le place să spună că au altfel 
de aptitudini. Fără răutate, 
fără resentimente, doar cu 
dorinţa de a fi  iubiţi şi de a oferi 
dragoste. Acceptarea este o 
condiţie pe care societatea ar 
trebui să o înveţe de la mamele 
care au vrut să fi e mame şi să 
vadă în copiii cu sindrom Down 
mai mult decât nişte accidente 
genetice, prinse în statistici 
seci. 

 Născuţi cu o condiţie genetică 
diferită de a oamenilor consideraţi 
normali, copiii cu sindrom Down 
vin pe lume purtând pe umeri o po-
vară dublă: aceea de a fi  diferiţi, cu 
nevoia de a primi mai mult ajutor 
decât ceilalţi, şi de a face faţă preju-
decăţilor unei societăţi care îi stig-
matizează de la prima vedere. Copiii 
cu sindrom Down şi părinţii lor nu 
pot lupta împotriva a ceea ce sunt şi 
nu pot decât să se accepte şi să îi facă 
pe majoritari să îi accepte la rândul 
lor ca pe nişte oameni, cu viaţa lor, 
cu dorinţele, nevoile, şi, de ce nu, uti-
litatea pe care ar putea-o avea în so-
cietate. Totul este să fi e ajutaţi să îşi 
îmbunătăţească condiţia. Anamaria 
Dima Vanda este o mămică din Ga-
laţi pentru care cel de-al doilea copil, 
Cristian Andrei, în vârstă de 11 ani, 
a venit cu această lecţie de viaţă. O 
lecţie despre care a acceptat să ne 
vorbească, dezvăluindu-ne bunele şi 
relele pe care le aduce în viaţa unui 
părinte condiţia de a avea un copil 
atât de aparte. 

 Cum aţi primit vestea că u

băieţelul dumneavoastră s-a 
născut cu sindromul Down?  
– Venirea pe lume a lui Cristian 

a fost o acceptare, de la bun început. 
Nu pot să spun că mi-a schimbat 
viaţa. Nu putem lupta, sindromul 
Down nu este o boală, ci o condiţie 
genetică. Dacă am lupta, ne-am lup-
ta împotriva lui Dumnezeu, a cărui 
creaţie suntem noi toţi. Sunt foarte 
multe mămici care au ştiut dinainte 
şi au acceptat să aducă pe lume copii 
cu sindrom Down. Viaţa merită res-
pect sub toate formele ei. 

Cristian şi alţi copii cu sindrom Down au oferit îmbrăţişări sincere  u

tuturor gălăţenilor foto Mariana Constandache

dezvăluiri
Alegerea de a naşte un prunc cu altfel de aptitudini 

Invitaûie
Scrieţi-ne!

 O micuţă în vârstă de 
numai șapte anişori visează 
să aibă o copilărie normală. 
Să poată merge, alerga, să se 
joace alături de ceilalţi copii, 
activităţi de care o ţine departe 
o malformaţie cu care s-a 
născut. Bianca Andreea Ifrim 
a venit pe lume cu câteva zile 
înainte de Crăciunul anului 
2012, fără un os important în 
funcţionalitatea membrelor 
inferioare, medicii punându-i 
pe loc diagnosticul de aplazie 
de femur stâng. Numeroşi 
medici din România au văzut-o 
pe copilă, dar niciunul nu a 
putut oferi soluţii pentru ca 
problema să poată fi  tratată în 
ţară. Singura variantă a fost o 
proteză, pe care o poartă, şi care 
o ajută să poată merge la şcoală 
şi, cât de cât, să se joace. Nu la 
parametri normali însă, mai 
ales în condiţiile în care este un 
copil în creştere, iar proteza este 
o soluţie temporară. În plus, 
nu poate fl exa piciorul, proteza 
fi ind fi xă.

Veāti bune din Austria
O posibilitate ca Bianca 

să poată fi  operată cu succes 
în scopul implantării unui 
femur artifi cial există la un 
spital din Austria. Medicii de 
acolo au spus că o pot ajuta pe 
fetiţă, dar că operaţia în sine 
şi recuperarea vor fi  difi cile, 
sub toate aspectele. În plus, 
costurile intervenţiei, de 23.000 
de euro, sunt peste posibilităţile 
familiei, care apelează la 
oamenii de bine ca să îi sprijine 
pentru a-şi vedea pruncul 
sănătos. Persoanele care vor să 
ajute un copil să aibă o viaţă 
normală o pot face donând bani 
într-unul din conturile deschise 
pe numele asociaţiei umanitare 
„Împreună din Inimă“:  Cod 
de înregistrare fi scala: 
40526684 (cont RON) IBAN: 
RO50RNCB0120162619560001, 
deschis la BCR Constanţa 
(cont EURO) IBAN: 
RO23RNCB0120162619560002 
BCR Constanţa COD SWIFT: 
RNCBROBU COD BIC: RNCB  
.M. Constandache 

 Intervenţia timpurie este u

o condiţie esenţială în 
recuperarea unui copil cu 
sindrom Down. Există, la 
nivel de Galaţi, variante de 
sprijin pentru părinţii şi copiii 
cu această problemă?  
– În Galaţi, accesul la programe 

de intervenţie timpurie este aproa-
pe inexistent. Ar trebui să fi e, de 
exemplu, un centru de zi pentru 
copiii cu sindrom Down cu dizabili-
tăţi intelectuale, pentru că ei foarte 
mult învaţă prin ergoterapie, prin 
logopedie, prin meloterapie. În Ga-
laţi, din păcate, nu există. Există un 
centru şi o asociaţie unde locurile 
sunt foarte limitate, iar acolo merg 
şi copii cu alte dizabilităţi. Ar tre-
bui să fi e mai multe centre, cu mai 
multe locuri. Într-un centru de zi, 
părintele ar putea să îşi lase copilul 
în condiţiile în care ar vrea şi el să 
aibă un job. 

 Cu eforturi, cât de posibil u

este ca un copil cu sindrom 
Down să aibă o viaţă 
normală, să fi e integrat? 
– Ca mamă a unui copil cu sin-

drom Down, mi-am asumat totul. 
Este înscris într-o şcoală de masă. El 
a fost în învăţământul de masă de la 
grădiniţă, de la 2 ani şi 8 luni. Asta 
a contat foarte mult, să fi e integrat 
în clasă normală, în şcoală normală. 
Ei învaţă foarte mult prin puterea 
exemplului. Şi cu cât în jurul lor sunt 
exemple pozitive şi dragoste, cu atât 
se recuperează mai bine. Ei sunt de 
fapt un izvor de dragoste şi împărtă-
şesc momente şi clipe uni-
ce. Ei nu au răutate, ei 

tot ce fac fac din iubire, se bucură 
din orice lucru mărunt. La asta a 
contribuit şi relaţia pe care o are cu 
sora lui mai mare, care este în clasa a 
şaptea. Fetiţa îşi iubeşte foarte mult 
frăţiorul, nu face discriminare. I s-a 
explicat de la început. Rezultatul 
este că ea se împacă foarte bine cu 
toată lumea, indiferent că are sau nu 
dizabilităţi, sau că are o abilitate di-
ferită. Şi rezultatele se văd, inclusiv 
în clasă, de la copii, şi cu ajutorul 
învăţătoarei. 

 V-aţi simţit discriminaţi, u

dumneavoastră şi copilul? 
Cum credeţi să pot fi  învinse 
prejudecăţile? 
– Am simţit că eu şi copilul meu 

am fost discriminaţi în colectivi-
tăţi, în societate. Nu ştiu dacă am 
reuşit să schimb mentalităţi, dar 
măcar conduite cred că am reuşit 
să schimbăm. Schimbarea menta-
lităţilor implică un efort colectiv, 
al autorităţilor, pentru că e tot 
chestiune de acceptare. Un părin-
te, atunci când îşi acceptă dizabi-
litatea copilului, ştie exact şi cum 
să procedeze spre binele lui, spre 
dezvoltarea lui. La fel şi societatea. 
În momentul în care acceptă că în 
societate există cetăţeni cu dizabili-
tate, atunci va veni şi cu programe 
şi cu terapii în sprijinul lor. Altfel 
e doar o toleranţă, sunteţi şi voi pe 
aici, chestii de genul. O surpriză 
vine totuşi din partea tinerei ge-
neraţii, care manifestă o mult mai 
mare deschidere şi acceptare faţă 
de persoanele şi copiii cu Down. Se 
vede efectul accesului la informa-
ţie, pe care generaţia noastră nu l-a 
avut de la început. .

Spital 
de copii, 
reînviat             
din donaţii

IMPLICARE. Asta speră să reu-
şească doi maratonişti din zona Galaţi-Brăila 
prin participarea, în următoarea perioadă, la 
două campanii de strângere de fonduri desti-
nate renovării Secţiei de Pediatrie a Spitalului 
de Urgenţă din municipiul vecin. Laurenţiu 
Cobzaru, poliţist militar în cadrul Poligonului 

Smârdan, şi Costel Mazâlu, din cadrul ISU 
Brăila, vor participa, pe 31 martie, la Marato-
nul Nisipului de la Constanţa, iar pe 21 aprilie, 
vor organiza un eveniment la Brăila, tot în 
scopul strângerii de fonduri pentru revitaliza-
rea secţiei unde ajung, anual, aproape 3.000 
de copii. . M. Constandache

apel

ûIIInviiitaûiiie
Scrieţi-ne!
Invitaûie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Anamaria Dima Vanda u

este mămica unui băieţel 
de 11 ani  foto Mariana 
Constandache

AJUTOR PENTRU 
CA BIANCA              
SĂ POATĂ MERGE
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catedra
Matematică 
şi vânătoare 
de comori               
în Croaţia 

 PROIECT. Şcoala “Con-
stantin Gh. Marinescu” a primit 
fi nanţare pentru proiectul Erasmus+ 
“STEAM Time - Solve UNESCO 
Crime”, proiect ce îmbină matemati-
ca, ştiinţele şi disciplinele tehnice cu 
artele, patrimoniul UNESCO şi că-
utarea de comorii. Prima mobilitate 
a avut loc în localitatea Seget Donji 
din Croaţia, în apropierea oraşului 
Split şi Šibenik. Primirea croaţilor 
a fost mai mult decât călduroasă, 
simţindu-ne ca oaspeţi de vază ai 
comunităţii lor. Copiii au fost împăr-
ţiţi pe ateliere de lucru, unii dintre ei 
rezolvând sarcini de matematică, 
alţii arătându-şi îndemânarea în 
construcţia de case din bucăţele de 
piatră, alţii învăţând despre scrie-
rea glagolitică şi cravata, simbolul 
naţional al Croaţiei, fi ind inventată 
de ei. A doua zi a fost dedicată 
sitului UNESCO Parcul Naţional 
Krka, unde, pe o  cascadă se afl  ă  şi 
o hidrocentrală unicat în Europa, a 
doua din lume după una construită 
pe Niagara, dezvoltată după planu-
rile marelui Tesla. Apoi, am mers la 
Šibenik, unde am văzut Catedrala 
„Sf. Iacob“, parte a patrimoniului 
UNESCO, dar şi centrul vechi şi 
malul mării. A treia zi a constat într-o 
căutare de comori în Trogir, localitate 
învecinată Segetului, afl  ată la rândul 
ei în patrimoniul UNESCO. Copiii 
au avut de rezolvat diverse sarcini 
de matematică pentru a ajunge în 
diferite puncte ale micuţei insule. Şi 
penultima zi a vizitei noastre a fost 
dedicată patrimoniului UNESCO, vi-
zitând Muzeul Alkăi din Sinj şi centrul 
oraşului Split. Alka este un sport cu 
rădăcini bine înfi pte în fapte de vitejie 
şi glorie din luptele împotriva otoma-
nilor şi, pentru că este foarte popular 
în Sinj, au făcut un muzeu modern 
dedicat lui. În Split, am vizitat ruinele 
palatului ridicat de Diocleţian în anii 
300. Astfel, în afara mausoleului şi 
a altor edifi cii imperiale, cea mai 
mare parte a palatului o reprezentau 
casele şi apartamentele construite 
după invazia slavilor. Situl a crescut 
în popularitate în ultimii ani, găz-
duind fi lmările celui mai de succes 
serial de televiziune de până acum, 
„Urzeala Tronurilor“. Amintirile făcute 
acolo vor dura o viaţă.  . Cristian 
Ion Roman, profesor la Ācoala 
„Constantin Gh. Marinescu“ 

Peste 3.500 
de elevi 
la clasa 
pregătitoare

SITUAúIE. După încheierea primei 
etape de înscrieri la clasa pregătitoare, în 
judeţul Galaţi s-au depus 3.549 de dosa-
re, conform informaţiilor de pe www.edu.
ro. Dintre acestea, 2.916 sunt ale copiilor 
care împlinesc 6 ani până în data de 31 
august, iar 633 ale celor care vor avea 

vârsta respectivă după această dată. 
Lista copiilor înmatriculaţi, informaţii 
privind numărul locurilor rămase libere 
şi situaţia copiilor neînscrişi după prima 
etapă vor fi  afi şate vineri, 29 martie. A 
doua etapă de înscriere este programată 
între 2 şi 8 aprilie. .   R.A.P.

Liceul Tehnologic „Radu 
Negru” Galaţi este benefi ciarul 
unui grant mare, în valoare de 
686.326 lei, în cadrul Proiectului 
privind Învăţământul Secundar 
(R.O.S.E.) pentru implementarea 
subproiectului P.O.T. la 
„Radu Negru” -  „Potenţial, 
oportunitate, tenacitate la «Radu 
Negru»”, în perioada iunie 2017-
iunie 2021.

Prin acest proiect, care vizează 
anual 250 de elevi, se urmăreşte re-
alizarea unui program de activităţi  
în scopul scăderii ratei de părăsire 
timpurie a şcolii, dar şi consiliere 
pentru îmbunătăţirea procentului 
de promovare în timpul anilor de 
şcoală şi la examenul de Bacalau-
reat, unde se urmăreşte creşterea 
procentului celor declaraţi admişi 
cu cel puţin 10 la sută.

Concret, cei 250 de elevi de la cla-
sele IX-XII de la Liceul Tehnologic 
„Radu Negru“  primesc în cadrul 
proiectului R.O.S.E sprijin pentru 
pregătirea la disciplinele la care sus-
ţin Bacalaureatul: limba şi literatu-
ra română, matematică, biologie, 
chimie, fi zică, informatică.

De asemenea, au loc activităţi de 
consiliere privind dezvoltarea per-
sonală şi creşterea abilităţile socio-
emoţionale şi a stimei de sine şi ori-
entarea în carieră. Pentru că toate 
acestea se desfăşoară după orele de 

curs, grupul-ţintă benefi ciază şi de 
servirea unei mese calde gratuite, 
la cantina liceului. 

Printre activităţile extracurri-
culare din proiect se numără work-
shop-ul „Punte între generaţii“ 
(care presupune participarea lice-
enilor la ateliere de lucru alături 
de absolvenţii şcolii, dar şi de elevi 
de gimnaziu), excursii gratuite la 
Poiana Braşov, Iaşi, Constanţa şi 
Bucureşti, activităţi de ecologi-
zare, igienizare şi valorifi carea 
deşeurilor, vizite la instituţiile şi 
agenţii economici în care se regă-
sesc specializările din planul de 
şcolarizare al liceului  (DAMEN, SI-
DEX, Menarom, Navinstal, Parcul 
de Soft, Parcul Industrial, Uzina de 
Apă, Apă-Canal), dar şi la facultăţile 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos”.

Premii pentru 
încurajare āi dotări

În primul an de proiect, au fost 
premiaţi elevii Chelban Cristina 
– Premiul I (tabletă); Grecu Vlada - 
Premiul al II-lea (baterie externă); 
Petrea Dragoş - Premiul al III-lea 
(cameră web). Pentru a-i stimula şi 
a le valorifi ca creativitatea au fost 
organizate diferite concursuri, cu 
premii consistente. La concursul 
„Licean implicat, student reali-
zat”, care a vizat pregătirea pen-
tru Bacalaureat, au fost premiaţi 
următorii elevi: Premiul I (table-
tă) Capverde Andreea, Ciobanu 
Semion, Sandu Mihai; Premiul al 
II-lea (baterie externă) - Mitrofan 
Andrei, Talai Vadim şi Drăgan 
Flavia; Premiul al III-lea (cameră 
web) - Eftimie Daniela, Carp Vasile 
şi Munteanu Diana. La concursul 
„Şcoala noastră - casa noastră” care 
vizează decorarea spaţiilor şcola-
re, proiectul câştigător a fost al ele-
vei Popa Rodica Petronela, care a  
propus  amenajarea unor vestiare 
pentru elevi. Tot prin intermediul 
Proiectului R.O.S.E. s-a dotat liceul 
cu opt videoproiectoare, opt lap-
topuri, şapte imprimante,dintre 
care una cu laser, ecrane de pro-
iecţie care să fi e folosite în ca-
drul activităţilor prevăzute în 
proiect. , Viorica Marinovici, 
profesoară la Liceul Tehnologic 
„Radu Negru”

Gratuit, pregătire 
pentru Bacalaureat, 
masă caldă şi excursii

PROIECT GENEROS PENTRU LICEENII DE LA „RADU NEGRU“ , OPORTUNITATE

PRIN ACEST 
PROIECT, CARE 
VIZEAZø ANUAL 
250 DE ELEVI, 
SE URMøREāTE 
REALIZAREA 
UNUI PROGRAM 
DE ACTIVITøŢI  
ÎN SCOPUL 
SCøDERII RATEI 
DE PøRøSIRE 
TIMPURIE                     
A āCOLII
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Augustin Lazăr 
vrea un nou mandat 
de procuror general
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Procurorul general al României, 
Augustin Lazăr, a anunţat că 
şi-a depus, ieri, la Ministerul 
Justiţiei, candidatura pentru un 
nou mandat la şefi a Parchetului 
General, în contextul în care 
funcţia rămâne vacantă 
începând cu data de 28 aprilie. 

Lazăr şi-a depus dosarul di-
rect la cabinetul ministrului 
Justiţiei, Tudorel Toader, care își 
dorește, încă de anul trecut, re-
vocarea din funcţie a actualului 

procuror general al României. 
„În urmă cu jumătate de oră am 
depus-o (candidatura n.r.). Am 
mers la cabinetul ministrului, 
bineînţeles”, a declarat procu-
rorul general, Augustin Lazăr, 
la sediul Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM), citat de Digi 
24. Augustin Lazăr a anunţat, 
încă din data de 18 martie, că îşi 
va depune candidatura pentru 
un nou mandat de procuror ge-
neral al României, în contextul 
organizării, de către Ministerul 
Justiţiei, a concursului pentru 
numirea în această funcţie, 
chiar dacă Tudorel Toader a cerut 

revocarea lui. Ministerul Justiţi-
ei a declanşat procedura de se-
lecţie pentru numirea unui nou 
procuror general al Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie și Justiţie, 
funcţie care va deveni vacantă la 
sfârșitul lunii aprilie, când se va 
încheia mandatul lui Augustin 
Lazăr. Procedura se desfăşoară 
între 13 martie şi 5 aprilie, po-
trivit Digi 24. Mandatul actua-
lului procuror general, Augus-
tin Lazăr, se încheie în data de 
28 aprilie, potrivit CV-ului său, 
însă Tudorel Toader a declanşat 
procedura de revocare a lui La-
zăr din funcţie pe 24 octombrie 

2018. Între timp, Augustin Lazăr 
a depus la Curtea de Apel Alba o 
cerere de suspendare a procedu-
rii de revocare din funcţie, de-
clanşată de ministrul Justiţiei, 
cerere care încă se judecă. Secţia 
pentru procurori a CSM a dat un 
aviz negativ cererii lui Tudorel 
Toader de revocare a procuroru-
lui general. Cererea de revocare 
a ajuns totuşi la Klaus Iohannis, 
care a anunţat, în luna ianuarie 
2019, că nu îl va revoca pe pro-
curor, deşi Toader a transmis de 
mai multe ori documentele prin 
care a cerut înlăturarea lui Lazăr 
din funcţie. .

ÎN CIUDA PRESIUNILOR üI A CONFLICTELOR CU POLITICUL  .  CANDIDATURø

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Una dintre acuzaţiile din dosa-
rul lui Darius Vâlcov, consilierul 
premierului Dăncilă, ar putea 
pica în etapa fi nală a dosarului 
în care fostul ministru a fost 
condamnat, în primă instanţă, la 
opt ani de închisoare. Este vorba 
despre acuzaţia de spălare de 
bani, pentru care Vâlcov a pri-
mit o pedeapsă de șase ani de 

detenţie, anunţă Digi 24. Prima 
instanţă l-a condamnat de Darius 
Vâlcov, în februarie anul trecut, 
pentru trei infracţiuni. Cea mai 
mare pedeapsă, de șase ani, a 
fost pronunţată pentru acuza-
ţia de spălare de bani, patru ani 
pentru luare de mită și doi ani 
de închisoare pentru operaţiuni 
comerciale ilegale. După conto-
pirea pedepselor, s-a ajuns la o 
pedeapsă de opt ani de detenţie. 
A contat cel mai mult acuzaţia de 

spălare de bani, numai că, între 
timp, la câteva luni după pronun-
ţarea primei instanţe, CCR a decis 
că articolul din legea combaterii 
spălării banilor, în baza căruia 
Vâlcov a fost condamnat, este 
neconstituţional. Digi 24 infor-
mează că au trecut cele 45 de zile 
prevăzute de lege pentru punerea 
în acord a prevederilor declarate 
neconstituţionale cu legea funda-
mentală de către legiuitor – fi e că 
este vorba despre Parlament prin 

lege, fi e despre Guvern, prin or-
donanţă de urgenţă. Nu s-a pro-
dus punerea în acord, așa că, în 
prezent, această prevedere este 
suspendată. Astfel, peste două 
săptămâni, la Instanţa Supremă, 
va începe judecarea apelului de-
clarat atât de Vâlcov, cât și de DNA 
împotriva acestei decizii. Rămâ-
ne de văzut dacă procurorii vor 
renunţa la acuzaţia de spălare de 
bani sau dacă vor cere o reînca-
drare a infracţiunilor. .

Darius Vâlcov ar putea scăpa 
de cea mai grea acuzaţie

Demisia 
ministrului 
Justiţiei, 
cerută la Iaýi

PROTEST. Protest inedit, 
ieri, la Iaşi. Un camion pe a cărei pre-
lată era scris ”Mi-e ruşine cu rectorul 
Toader” üi ”Semnează demisia” a 
circulat pe principalele artere ale ora-
şului, informează Hotnews. Protestul 
a fost transmis live pe Facebook, iar 

cei care l-au organizat i-au îndem-
nat pe internauţi să li se alăture. 
”Protest nemaivăzut la Universitate. 
Mi-e ruüine cu Rectorul meu. Ruüine 
mare… cât camionul. Cine se mai 
simte ruüinat poate să ni se alăture”, 
au scris organizatorii.  . C.D.

 GAZELE ŞI 
ELECTRICITATEA 
PENTRU 
POPULAŢIE NU SE 
VOR SCUMPI
FACTURI. Preţul gazelor 
şi cel al energiei electrice pentru 
consumatorii casnici nu vor fi  
modifi cate până la sfârşitul acestui 
an, a declarat, ieri, într-o conferinţă 
pe teme energetice, vicepreşedintele 
Autorităţii Naţionale de Reglementare 
în domeniul Energiei (ANRE), Zoltan 
Nagy-Bege. ”Pentru casnici, preţurile 
nu vor creşte. La energie electrică 
deja sunt aprobate preţurile de la 
1 martie şi nu s-au modifi cat, iar 
acest preţ îl vom păstra până la fi nele 
anului”, a spus Bege. Potrivit acestuia, 
şi preţul gazelor pentru populaţie, 
care trebuie stabilit începând cu 
1 aprilie, nu va fi  modifi cat. ”La gaze, 
preţurile au aceleaşi caracteristici, 
pentru casnici rămâne neschimbat. 
Nici nu va scădea, întrucât foarte 
mulţi furnizori aveau pierderi care 
trebuie recuperate”, a completat 
ofi cialul ANRE, citat de Economica.
net.  .C.D. 

 REPATRIEREA 
AURULUI, AVIZ 
POZITIV LA SENAT
VOT. Comisia de buget-fi nanţe 
a Senatului a adoptat, ieri, raportul 
de admitere a proiectului de lege 
iniţiat de Liviu Dragnea üi Şerban 
Nicolae, prin care Banca Naţională 
a României este obligată să aducă 
în ţară rezervele de aur care, în 
prezent, sunt păstrate în străinătate, 
potrivit Mediafax. Pe 28 februarie, 
preüedintele Camerei Deputaţilor, 
Liviu Dragnea, üi senatorul PSD 
Şerban Nicolae au depus un 
proiect prin care Banca Naţională a 
României (BNR) să repatrieze 91,5 la 
sută din aurul depozitat de România 
în străinătate, respectiv peste 56 
de tone de aur. Proiectul de lege 
urmează să fi e dezbătut üi votat 
în plenul Senatului, după care să 
ajungă üi la Camera Deputaţilor, care 
reprezintă for decizional.  .C.D. 

Tudorel Toader u Augustin Lazăr u
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O galerie a figurilor 
istorice române, 
la Universitatea 
din Cahul

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Marţi, 19 martie, s-a inaugurat 
„axa Brăila-Galaţi-Cahul”, a 
anunţat, în aula Universităţii de 
stat „B.P. Hasdeu”, col. (r). Didel 
Bădărău, poliţist de frontieră 
gălăţean în retragere, preşedinte 
al Asociaţiei Frontiera Gălăţeană. 

De ani buni, strângând ban pe 
ban din propriul buzunar, asoci-
aţia oferă chipuri de voievozi, 
domni sau regi români, de la in-
trarea Dunării în ţară şi până sus 
la cetatea lui Ţepeş, Poenari! Şi în 
Galaţi, la şcoli şi alte instituţii pu-
blice, s-au tot adăugat medalioa-
nele. Marţi, 19 martie, 16 astfel de 
chipuri, de la Burebista la Regele 
Fedinand, au ajuns şi la Cahul, 
unde au împodobit ceea ce se va 
chema de acum încolo Holul per-
sonalităţilor. Le-a însoţit artistul 
plastic Mugurel Vrânceanu, pro-
fesor la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“, autorul medalioanelor 
arămii. 

 Elevi şi studenţi au umplut 
aula, care s-a transformat într-o 
adevărată sală de colocviu. Mul-
tă căldură şi prietenie, emoţie, în 
sala binecuvântată de arhiereu 
şi onorată de înalte personalităţi 
ale culturii, ştiinţei, diplomaţiei 
şi ale artei militare.  

 A fost o acţiune foarte reuşită 
a Frontierei Gălăţene, alături de 
Liceul de Arte, Poliţia Locală Ga-
laţi, Primăria Oancea şi Primăria 
Valea Mărului, în parteneriat cu 
Muzeul Brăilei „Carol I“, cu spriji-
nul Universităţii din Cahul. Mani-
festarea a purtat titlul „Memoria 
Chipului: De la Burebista la Ferdi-
nand Întregitorul”. Inaugurarea 
basoreliefurilor a fost prefaţată 
de un colocviu. A fost prezentată 
şi o expoziţie documentară.

Voluntari gălăţeni şi din Re-
publica Moldova au venit „la 
costum”: dintre toate epocile în-
truchipate prin ţinute militare 
minuţios reconstituite şi arma-
mentul aferent, plus steagurile, 
col. (r.) Adrian Tăbăcaru, de la 
asociaţiile de voluntari  Frontie-
ra Gălăţeană  şi  Galaţi, oraşul meu , 
cel care a prezentat în amănunt 
uniformele, în scurte poveşti cu 

miez din Istorie, secrete pentru 
mulţi, a purtat uniforma vechilor 
grăniceri români de sfârşit de se-
col XIX, care îşi împărţeau munca 
de veghetori cu cea de agricultori. 
Alături i-au stat câţiva gălăţeni: 
îmbrăcat în soldat roman auxili-
ar, gălăţeanul Teodor Bolea, din 
aceeaşi asociaţie şi Lucian Pleşa, 
de la Asociaţia Tradiţia militară, 
fi liala Galaţi, în costum militar 
din Primul Război Mondial, Ma-
nuel Miron - un oştean de-al lui 
Ştefan, înzăuat, iar Nelu Stase, 
de la formaţia de muzică veche 
Kalofonis, l-a înfăţişat pe gene-
ralul Berthelot. Legând rapid o 
frăţie, studenţii de la Cahul s-au 
îmbrăcat medieval – Ştefan cel 
Mare cu doamna, mai modern – 
Cuza şi Elena Doamna… A fost şi 
un stegar dac. De la  Galaţi, oraşul 
meu , au fost prezente vicepreşe-
dinta, prof. Ioana Stoian, şi câteva 

Uniformele au vorbit cu pasiune! u

foto Victor Cilincă

inaugurare
O zi de neuitat pentru participanţii la un colocviu

concept
Cinci ţări,  
multe cărţi, 
multe glasuri    
şi vârste

POEZIE. Oaspeţii străini 
au bătut un drum foarte lung, 
chiar mai multe drumuri, până 
la Galaţi, unde au citit, de Ziua 
Poeziei, din creaţiile lor, recitite 
apoi şi în româneşte! Şi au fost: 
Martina Strakova, din Slovacia, 
frumoasă poetă şi traducătoare, cu 
doctorat în Filozofi e,  prolifi cul poet  
fi nlandez J. K. Ihalainen, traducător, 
editor, bookmaker, Shota Iatashvili, 
din Georgia, poet, prozator, 
traducător, critic, şi gingaşa Gulşah 
Suder Uzunmehmetoglu, din 
Turcia, introdusă „în scenă” de 
sultana relaţiilor culturale Galaţi-
Istambul, prof. Gulten Abdula 
Nazare. Tânăra poetă vorbeşte 
fl  uent limba noastră! 21 Martie, 
Ziua internaţională a Poeziei, a 
însemnat, la mansarda Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, 
prezenţa poeţilor din Slovacia, 
Finlanda, „cea mai fericită ţară” 
după un barometru economico-
social internaţional, din Georgia, 
Turcia şi de la noi, din Galaţi şi 
Brăila, unde am întâlnit, chiar am 
avut ocazia să ascult, prieteni din 
Filiala S-E a Uniunii Scriitorilor din 
România, de la Cenaclul „Noduri şi 
Semne”, oameni cu carte, cu cărţi 
sau poeţi în frumoasă devenire, 
precum mezina zilei, Denisa 
Lepădatu. Ca un tren cu foarte 
multe vagoane, poezia a „duduit” 
peste două ceasuri, întreruptă 
de aplauze. Prezenţă bună în 
„sală”. Peste două ore poetice au 
rezistat elevii poetei Vali Crăciun, 
profesoara de la CNMK, la desantul 
copios de poezie internaţională 
vie! Majoritar a fost versul alb. 
Le-am fotografi at la sfârşit 
rucsacurile pline de cărţi, aliniate!  
Desfăşurat după conceptul 
Centrului, „Domnească61 Poezie 
– Poeţi, Rime şi Dichis”, ajuns la 
a patra ediţie, dirijat pe partea de 
traducere/interpretare în engleză de 
veselul şi de mare talent declamativ  
Peter Sragher – poet şi preşedinte 
al FiTraLit (Uniunea Scriitorilor – 
Filiala Traduceri Literare) şi moderat 
cu obişnuita căldură, de la Centru, 
de Iulia Costescu.  Întâlnirea ne-a 
adus drept bonus, în antracte, 
două mini-concerte folk marca 
Hippie, recte popularul Florin 
Chiriac! Au vorbit despre cărţile 
lor scoase, despre proiectele lor 
şi despre sentimente, printre alţii, 
poeţii Vali Crăciun, Marius Grama, 
cu un gram de optimism în plus, 
Constanţa Apostol, înţepând 
cu spada catrenelor, brăileanca 
Violeta Craiu – cu o viitoare carte 
dedicată drumarilor, Simona Toma, 
acum cu bucătăria unor dumnezei 
de familie şi mai multe Simone, 
hâtrul Ilie Matei, Angela Baciu a 
apelor, Stela Iorga, cu exactitate, 
cu eleganţă, Luminiţa Potîrniche, 
emoţionant, Amalia Rodion, de al 
cărui soţ ne-am despărţit nedrept 
de repede.  . V. Cilincă 

Preselecţie       
pentru 
Festivalul       
„G. Grigoriu“                 

ANUNú. Tinerii talentaţi cu vârste cuprinse 
între 16 şi 30 de ani care vor să participe la unul 
dintre cele mai de seamă festivaluri de muzică 
uşoară din ţară trebuie să se prezinte la prese-
lecţia ce va avea loc la Bucureşti, la Sala Radio, 
pe data de 30 martie, începând cu ora 10,00. 
Este vorba de cea de-a XV-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de Muzică Uşoară „George Grigo-
riu“, care se organizează anual la Brăila, la care 
participă tineri de valoare din ţară şi din străină-
tate. Premiile oferite sunt substanţiale: Premiul 
I - 2.500 de euro, Premiul al II-lea - 2.000 de euro, 
Premiul al III-lea - 1.500 de euro şi trei menţiuni în 
valoare de 500 de euro.  . R.A.P.

membre. Tăbăcaru a atras atenţia 
că nu despre război este vorba în 
demersul voluntarilor, ci despre 
necesitatea de a cunoaşte trecu-
tul, spre a nu mai repeta greşelile 
acestuia!

Nu degeaba a purtat Adrian 
Tăbăcaru uniformă de grănicer: 
mulţi dintre membrii Asociaţiei 
Frontiera Gălăţeană sunt foşti 
grăniceri, în rezervă. 

 Au vorbit cu această ocazie, 
printre altele, prof. univ. dr. ha-
bilitat Andrei Popa, rectorul Uni-
versităţii cahulene, cercetătorul 
ştiinţifi c Costin Croitoru, de la 
Muzeul Brăilei „Carol I” – care 
a împărţit vipurilor de faţă câte 
un tom din „Istoria contempora-
nă ilustrată a românilor”, scrisă 
de  basarabeanul Ion Ţurcanu şi 
scoasă de Editura Istros a muze-
ului brăilean. Cercetătorul brăi-
lean a moderat, alături de gazdă, 
prof. univ. dtr. Ion Gheleţchi, care 
a fost şi oaspete al Galaţiului, col. 
(r) Didel Bădărău, Prea Sfi nţitul 
Veniamin Goreanu, episcopul 
Basarabiei de Sud, viceconsulul 
Cosmin Ungureanu, de la Consu-
latul României la Cahul, col. (r) 
Petrică Hahui, director general 
al Poliţiei Locale Galaţi, omologul 
său cahulean, comisar şef Sergiu 
Costandachi – am fost escortaţi 
de o maşină a poliţiei din Cahul, 
conf. univ. dr. Sergiu Cornea, 
rectorul Universităţii din Cahul. 
Au fost reprezentate la vârf pri-
măriile din Valea Mărului şi din 
Oancea. .La sfat în Laboratorul de numismatică al Universităţii din Cahul uAR
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etapa intermediară în Divizia A1
CSM Arcada întâlneşte ”câinii roşii”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele masculine din pri-
mul eşalon de volei se întâlnesc 
astăzi în etapa a doua a campi-
onatului, grupa locurilor 1-6, o 
rundă intermediară. La trei ore 
diferite au loc partidele: Dina-
mo Bucureşti - CSM Arcada (ora 
16,00), VM Zalău - SCM U Craiova 
(ora 18,00 - la Digi Sport) şi Steaua 
- CSM Bucureşti (ora 20,00 - Digi 
Sport). După etapa întâi o primă 
constatare - echipele de pe prime-
le trei locuri au câştigat in corpo-
re (Zalău, Galaţi, Craiova), în dau-
na celor de pe poziţiile 4-6: CSM 
Bucureşti, Dinamo şi Steaua.  

 „Disputa va continua în 
acelaşi registru, după calculele 
hârtiei. În ce ne priveşte, echi-
pa noastră rămâne permanent 
concentrată, pentru că meciuri-
le pentru podium se vor încinge 
pe parcurs. Întâlnim echipa Di-
namo, în deplasare, în care avem 
nevoie de o atitudine optimă a 
băieţilor pentru a ne putea tre-
ce în cont punctele puse în joc. 
Întâlnim o grupare valoroasă, 
de mare tradiţie în voleiul româ-
nesc şi numai printr-o evoluţie 
de excepţie ne putem impune”, 
ne-a spus antrenorul Sergiu 
Stancu. 

 În ceea ce îi priveşte pe sus-
ţinătorii Arcadei, aceştia ar dori 

un scor strâns la Zalău (un 2-3 
sau 3-2, de pildă), pentru ca ast-
fel echipa favorită ar prelua fo-
toliul de lider. Dacă aceasta este 
dorinţa susţinătorilor „noi nu 
avem, în această perioadă, decât 
varianta victoriei. Să ne câşti-
găm punctele, indiferent de ce 
fac partenerele noastre de com-
petiţie”, a completat tehnicianul 
gălăţean.

 Arcada (locul 3 în clasament, 
cu 49 de puncte) a plecat ieri-di-
mineaţă spre Capitală, iar după-
amiază a avut loc antrenamentul 
de acomodare în Sala „Dinamo”. 
S-a deplasat întregul lot, de la 
căpitanul Ivan Raici la juniorul 
Alex Florin Lefterache. .

United intră ca lider 
în grupa semifinală
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampioana United Galaţi 
a încheiat sezonul regulat cu o 
victorie, după ce a câýtigat, scor 
3-1 (1-1), în faţa formaţiei Dunărea 
Călăraýi, în meciul disputat luni 
seară, la Galaţi. Astfel, United 
va intra în grupa semifi nală cu 3 
puncte, alături de Autobergamo 
Deva - 1 punct şi FK Odorheiu 
Secuiesc - zero puncte. 

Scorul a fost deschis de Neto, 
în minutul 5, iar acest avantaj 
s-a menţinut până în minutul 17, 
când călărășenii au egalat prin 

Gălan, din lovitură de pedeapsă, 
scor ce s-a menţinut până la ju-
mătatea celei de-a doua reprize. 
După o serie de ocazii nefructi-
fi cate, de ambele părţi, Crăciun 
a reușit să ”spargă” gheaţa si să 
aducă echipa sa în avantaj, în mi-
nutul 32, ca apoi, Araujo să închi-
dă meciul la 3-1 (min 38).

”A fost un meci cu miză, doar 
pentru noi. Am pus în practică 
tot ceea ce ne-a spus antrenorul 
și astăzi am avut șansa de a ne in-
tra mingea în poartă. Cred că am 
făcut un meci bun, atât aici, cât și 
la Călărași (n.r. - în fi nala Cupei 
României, pierdut cu 1-2). Avem 
cele mai multe puncte, câștigate 

pe teren, din acest campionat, 
din nefericire am avut cele trei 
puncte (n.r. - penalizarea cu 3 
puncte în urma confl ictului cu 
Informatica) cu care am fi  fost pe 
primul loc și puteam evita Auto-
bergamo, dar intrăm încrezători 
în play-off. Ne așteaptă două me-
ciuri foarte grele, Odorheiu este o 
echipă bună, în special când joa-
că acasă, în faţa propriilor supor-
teri, iar cu Deva avem meci acasă 
și este important să câștigăm”, a 
spus Crăciun, autorul unuia din-
tre golurile victoriei de luni. 

Cu acest rezultat, gălăţenii 
s-au califi cat în grupa semifi nală 
B, cu 3 puncte. În play-off, United 

va evolua alături de Autoberga-
mo Deva (1 punct) și FK Odorheiu 
Secuiesc (zero puncte). Cealaltă 
grupă semifi nală este formată 
din Imperial Wet (3 puncte), Du-
nărea Călărași (1 punct) și Infor-
matica Timișoara (zero puncte). 

Faza a doua a campionatului 
va începe în weekend, când Uni-
ted va juca, în deplasare, la Odor-
hei, ca apoi, să joace pe teren pro-
priu, cu Autobergamo (6 aprilie). 
Pe 20 aprilie va juca acasă, cu FK 
Odorhei, și va încheia grupa semi-
fi nală în deplasare, la Deva, pe 4 
mai, când Imperial Wet va juca, 
acasă, cu Informatica Timișoara 
- campioana en-titre. .

VICTORIE LA FINALUL SEZONULUI REGULAT  .  FUTSAL

din sportul 
gălăûean
Medalie la 
”Naţionalele” 
de copii

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala 
de tineret, 
victorie cu 
Danemarca

FOTBAL. Selecţionata 
de fotbal Under 21 a României a 
învins formaţia Under 20 a Da-
nemarcei, cu scorul de 1-0 (1-0), 
luni, într-un meci amical disputat 
în Spania, la Marbella. Unicul gol 
al partidei a fost reuşit de Denis 

Drăguş (42). Reprezentativa de 
tineret va evolua la EURO 2019, 
în Italia şi San Marino, în Grupa 
C, alături de Anglia, Franţa şi 
Croaţia. Campionatul European 
se va disputa în perioada 16-30 
iunie.  . M. Căpăûînă

ATLETISM. La Bucureüti 
s-au desfăüurat întrecerile Cam-
pionatului Naţional de sală pentru 
copii I. Dintre atleţii gălăţeni 
prezenţi la competiţie, cel mai bun 
rezultat l-a înregistrat Tudor Vrabie 
(Liceul cu Program Sportiv), care a 
obţinut medalia de bronz în proba 
de 60 metri plat, cu timpul de 7 
secunde 82 sutimi.

LUPTE. Etapa de zonă a 
Campionatului Naţional de lupte 
pentru cadeţi (născuţi în 2002-
2003) s-a desfăüurat la Târgu Jiu. 
”Dintre elevii mei, cel mai bine 
s-a comportat Iulian Gheorghiţă, 
categoria 48 kg, acesta reuüind 
patru victorii la puncte, convingă-
toare. Foarte bine s-a prezentat 
üi Ionuţ Iancu, 90 kg.”, a declarat 
Dumitru Gheţu, antrenorul celor 
de la CS Şcolar Tecuci. S-au mai 
califi cat pentru etapa fi nală Andrei 
Jugănaru (57) üi Ionuţ Crihană 
(categoria 60 kg).

TENIS. Investiţiile la arena 
de tenis a Clubului Dacia continuă, 
în scurt timp, urmând să fi e dat 
în folosinţă üi cel de-al üaptelea 
teren. Altfel, Mircea Basarab, 
conducătorul clubului, împlineüte 
63 de ani, prilej cu care îi urăm 
şi noi sănătate üi multe succese. 
De-a lungul carierei de antrenor, 
i-au trecut mii de copii prin mână, 
cele mai cunoscute nume fi ind 
Simona Arghire, Geanina Enuţă, 
Diana Gherghe, Ionuţ Hurduc, iar 
din seria celor care încă activează 
îi amintim pe Gabriela Talabă, Ma-
rius Frosă üi Radu Popa, toţi trei 
a fl  aţi la studii în SUA üi evoluând 
în campionatele interuniversi-
tare. Gabriela Talabă este deja 
absolventă üi, din toamna trecută, 
a revenit în circuitul feminin profe-
sionist.  .

online
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 HALEP,                       
ÎN SFERTURILE 
DE LA MIAMI
TENIS. Simona Halep, locul 
3 mondial, a câütigat meciul cu 
Venus Williams, 6-3, 6-3, rezultat 
în urma căruia a obţinut califi carea 
în sferturile de fi nală ale turneului 
de categorie Premier Mandatory 
de la Miami. Aceasta a fost a patra 
victorie consecutivă a româncei în 
faţa lui Venus (38 de ani, locul 43 
WTA). Simona a controlat meciul, 
pe care l-a închis destul de repede, 

în numai 73 de minute. În sferturi, 
unde românca s-a califi cat pentru 
a patra oară în ultimii cinci ani, 
adversară îi va fi  chinezoaica Qiang 
Wang (locul 18 WTA). Cele două 
s-au mai confruntat o singură dată, 
anul trecut, la Indian Wells, partida 
de atunci fi ind câütigată de Halep. 
După eliminarea campioanei en-
titre, americanca Sloane Stephens, 
turneul feminin a mai rămas fără 
alte două nume importante, Bianca 
Andreescu üi Caroline Wozniacki. 
Bianca s-a retras în meciul cu 
Kontaveit din motive medicale, 
la 6-1, 2-0 pentru estoniancă, iar 
Wozniacki e cea mai nouă victimă 
importantă a lui Su-Wei Hsieh, 
care va juca împotriva lui Kontaveit 
pentru un loc în semifi nale. Altfel, 
Simona Halep a câştigat, luni, 
Heart Award (Premiul Inimii), 
după evoluţia sa remarcabilă din 
meciul cu Cehia, din primul tur al 
Fed Cup, potrivit site-ului ofi cial al 
competiţiei. Halep a mai câütigat 
acest premiu în 2014.  . S.B. 

hochei
CSM „Dunărea” a redevenit favorită la primul loc

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană CSM „Dună-
rea” este din nou în situaţia de a 
mai avea nevoie de numai două 
puncte din cele două partide ră-
mase de jucat, cu SC Miercurea 
Ciuc, pentru a termina pe primul 
loc sezonul regulat, chiar dacă nu 
şi-a atins obiectivul intermediar, 
cel de a câştiga toate cele trei 
partide de la Gheorgheni, impu-
nându-se numai în două dintre 
acestea.

 Formaţia gălăţeană a primit 
un ajutor oarecum nesperat de la 
ACSH Gheogrheni, care a reuşit 
luni seară o victorie surprinză-
toare, mai ales prin maniera cla-

ră în care a obţinut-o, pe terenul 
celeilalte candidate la primul 
loc, Corona Braşov. La prima pa-
uză scorul era 0-1, iar în repriza 
a doua cei din Gheorgheni, afl aţi 
pe locul patru, au avut un randa-
ment uimitor, ducând scorul la 
0-5! În ultima repriză s-a intrat 
cu 1-5, scor care a fost menţinut 
până la fi nal. Printre marcatorii 
echipei din Gheorgheni s-a afl at 
şi fostul hocheist campion cu 
CSM Dunărea şi apoi antrenor, Vi-
tali Donika. De asemenea, pentru 
oaspeţi a înscris şi un alt campion 
cu Dunărea, Attila Goga.

 Din sezonul regulat mai sunt 
de disputat doar cele două me-
ciuri dintre CSM „Dunărea” şi SC 
Miercurea Ciuc, înaintea cărora 

clasamentul, în zona locurilor de 
play-off, este următorul: 1. Coro-
na Braşov - 87 puncte, 2. CSM Ga-
laţi – 85 p, 3. SC Miercurea Ciuc 
– 77p, 4. ACSH Gheorgheni – 63 
puncte. 

 Având avantajul rezultate-
lor directe favorabile, în caz de 
egalitate de puncte cu Corona la 
fi nal, CSM „Dunărea” mai are 
nevoie de două puncte pentru a 
încheia pe primul loc. Astfel, i-ar 
ajunge chiar şi numai o victorie 
în prelungiri sau ambele jocuri să 
ajungă în repriza suplimentară. 

 Aceste meciuri nu au fost încă 
programate, formaţia harghitea-
nă începând aseară seria jocurilor 
din fi nala Erste Liga. Cum progra-
mul este extrem de încărcat, sub 

presiunea apropierii startului la 
Campionatul Mondial (28 aprilie), 
nu este exclus ca ciucanii să fo-
losească echipa de tineret contra 
gălăţenilor. În plus, cum SC Mier-
curea Ciuc va termina sezonul re-
gulat pe locul trei, este posibil şi 
să-i prefere pe cei din Braşov pen-
tru semifi nală, pentru că cei de la 
Corona nu vor juca meciurile de 
acasă pe patinoarul propriu, ocu-
pat cu întrecerile Campionatului 
Mondial de hochei feminin, ur-
mate de Campionatul European 
de curling.

 Dacă va încheia pe primul loc 
sezonul regulat, CSM „Dunărea” 
va întâlni în semifi nala Campio-
natului Naţional pe ACSH Gheor-
gheni. .

Paula   
Ungureanu  
”iese” din poarta 
CSM Bucureşti

HANDBAL. Paula Ungureanu, 
unul dintre cei mai buni portari pe care i-a 
avut România, a hotărât să plece de la CSM 
Bucureşti. ”Handbalista este decisă să se 
îndrepte către un nou proiect, iar la fi nalul 
sezonului în curs va spune adio echipei cam-
pioane, însă va rămâne tigroaică în inimile 

tuturor”,  a anunţat clubul bucureştean. Din 
2016, de când a venit la CSM Bucureşti, 
Paula Ungureanu a cucerit de două ori titlul în 
”Liga Florilor” (2017, 2018), are două Cupe ale 
României (2017, 2018) şi Supercupa României 
(2017), dar üi două medalii de bronz în Liga 
Campionilor (2017, 2018).  . S.B.

Demitere şi demisie 
după umilinţa de la Buzău

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Conform aşteptărilor, pierderea 
partidei de la Buzău, cu SCM 
Gloria, la un scor umilitor (0-5) 
n-a rămas fără urmări în ceea 
ce priveşte conducerea echipei 
de fotbal SC Oţelul Galaţi. 
Antrenorul principal Alin Pînzaru 
a fost demis, decizie anunţată 
jucătorilor, luni, în vestiar, de 
către directorul general Valentin 
Ātefan.  

De altfel, antrenamentul de 
luni a fost condus de antrenorul 

secund Tudorel Pelin. Totodată, 
Valentin Ştefan le-a spus jucă-
torilor că şi el va pleca din club, 
urmând să renunţe la postul de 
director general.

 Apoi, ieri, SC Oţelul a ofi ciali-
zat plecarea antrenorului princi-
pal Alin Pînzaru. "Clubul nostru 
și antrenorul Alin Pînzaru au 
convenit, pe cale amiabilă, înce-
tarea raporturilor contractuale. 
Conducerea executivă a SC Oţe-
lul Galaţi și antrenorul principal 
al echipei, Alin Pînzaru, au de-
cis, pe cale amiabilă, încetarea 
raporturilor contractuale dintre 
cele două părţi. Clubul nostru îi 

mulţumește public fostului teh-
nician oţelar pentru activitatea 
pe banca tehnică a echipei și îi 
urează mult succes mai departe 
în carieră“, se spune într-un co-
municat al clubului.

 Un anunţ ofi cial similar era 
aşteptat aseară şi în cazul demi-
siei lui Valentin Ştefan.

 De pregătirea echipei se vor 
ocupa, cel puţin deocamdată, 
Tudorel Pelin (antrenor secund), 
Iulian Olteanu (antrenor cu por-
tarii) și Ionel Tămășanu (prepa-
rator fi zic).

 Reamintim că în urmă cu 
două săptămâni au demisionat 

toţi cei din Consiliul Director, 
aleşi de membrii cotizanţi în oc-
tombrie 2018, la fel ca şi mana-
gerul executiv Iulian Apostol. În 
această situaţie, sunt organizate 
noi alegeri, programate pentru 
12 mai 2019.

 SC Oţelul a avut ca obiec-
tiv promovarea din Liga a III-a, 
însă eşecul înregistrat sâmbă-
tă, în faţa principalei contra-
candidate la promovare, a adus 
echipa gălăţeană la opt puncte 
în urma celor de SCM Gloria şi 
i-a compromis aproape în tota-
litate şansele de a mai ajunge 
în eşalonul al doilea. .

SUPORTER CLUB OŢELUL, ÎN PLINø CRIZø  .  FOTBAL

Valentin Ātefan şi antrenorul Alin Pînzaru u
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MĂRFURILOR ŞI 
TRANSPORTURI LE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În timp ce Parlamentul European 
se pregăteşte să voteze, astăzi, 
27 martie, la Strasbourg, 
Directiva privind Pachetul de 
Mobilitate 1 – ce ţinteşte în 
special transportul rutier de 
mărfuri - transportatorii români, 
alături de colegi din ţările din 
Europa de Est, dar nu numai, se 
pregătesc de ample proteste 
de stradă. Protestatarii acuză 
statele vestice că, sub masca 
solidarităţii şi a protecţiei 
sociale, vor să impună măsuri 
protecţioniste ce contravin 
principiului UE al pieţei libere.

Chiar dacă unul dintre prin-
cipiile fundamentale ale pieţei 
comune europene este libera 
circulaţie a bunurilor şi servici-
ilor, unele state UE au o manieră 
proprie de interpretare a acesteia. 
Tonul a fost dat, de câțiva ani, de 
„motorul” franco-german, căruia 
i s-au alăturat ulterior şi alte state 
din Vest, ţări care, deşi în decla-
raţiile politice clamează virtuţile 
pieţei unice, nu ezită, totuşi, să 
apeleze la instrumente protecţi-
oniste atunci când interesele co-
merciale o cer. De exemplu, deşi 
statele din Europa de Est, inclu-
siv România, au resimţit din plin 
efectele importurilor masive de 

produse din statele vestice în 
dauna producătorilor autohtoni, 
atunci când a apărut un avantaj 
competitiv şi pentru statele de la 
„periferia” economiei europene, 
precum cel din sectorul trans-
porturilor rutiere, ţările din „nu-
cleul dur” al pieţei comune s-au 
grăbit să impună măsuri care să 
limiteze accesul „intruşilor” ce 
ofereau servicii la preţuri mai 
competitive.

De la politici naûionale 
la politici europene

Primele găselniţe legislative 
au fost experimentate la nivel na-
ţional. În Germania, de exemplu, 
în 2015, sub pretextul „protecţiei 
sociale” a fost introdusă aşa-nu-
mita „Lege MiLoG”, de la Mindest-
lohngesetz, pe româneşte – Legea 
germană a salariului minim. Ca 
idee, legea spune că toţi angajaţii, 
fi e ei germani sau… români la o 
fi rmă de transport care prin na-
tura operaţiunilor tranzitează te-
ritoriul Germaniei, trebuie să fi e 
plătiţi la nivelul salariului minim 
prevăzut de legea germană, adi-
că, la vremea respectivă, vreo 8,5 
euro/oră. Modelul german a fost 
urmat, tras aproape la indigo, de 
Franţa, prin Legea Macron, care a 
intra în vigoare în 2016, atât doar 
că acolo salariul minim era de 9,6 
euro/oră. La modul practic, dinco-
lo de aspectele birocratice şi ad-

ministrative, se ajunge la fi xarea 
unor praguri fi nanciare menite să 
avantajeze transportatorii autoh-
toni din Franţa şi Germania.

Nu numai fi rmele româneşti 
au fost lăsate în „ofsaid” prin 
bizarerii legislative, ci şi fi rmele 
de transport din Bulgaria, Cehia, 
Slovacia, Ungaria, Polonia – adică 
toată Europa de Est, plus statele 
baltice – Letonia, Estonia şi Litu-
ania. Dar incomozi au devenit şi 
unii transportatori din Spania şi 
Portugalia.

Cum legi precum cele de mai 
sus contraveneau Directivelor eu-
ropene, transportatorii s-au dus 
cu „jalba” la Comisia Europeană, 
iar până la urmă s-a ajuns chiar 
la declanşarea unor proceduri de 
infringement. Asta după un ne-
sfârşit şir de adrese, notifi cări şi 
renotifi cări, scrisori etc. Una pes-
te alta, deşi CE admitea în adrese-
le ofi ciale că legi precum cele din 
Germania şi Franţa „creează ba-
riere administrative disproporţi-
onate care împiedică buna funcţi-
onare a pieţei interne”, Comisia îşi 
dorea „identifi carea unei soluţii 
pe cale amiabilă”. Numai că, spre 
surpriza transportatorilor din 
Est, ideile din legislaţia restrictivă 
promovată de unele state din Vest 
la nivel naţional s-au regăsit, în 
2017, în proiectele legislative pri-
vind Pachetul de Mobilitate iniţi-
at la nivelul UE! Altfel spus, nu 

numai că măsurile protecţioniste 
nu au fost eliminate, ci au ajuns 
foarte aproape de a fi  ridicate la 
rang de norme europene!

„Alianûă rutieră” 
contra transportatorilor 
din Est

În esenţă, transportatorii din 
statele estice sunt acuzaţi că, 
prin plata şoferilor la un nivel 
mult mai mic decât cel din sta-
tele vestice, practică un sistem 
de „dumping social”, ajungând 
să acapareze astfel cea mai mare 
parte a transporturilor din ţările 
ţintă. Mai mult, unor companii 
de transport - din Est, dar şi din 
Vest - li se reproşează că folosesc 
sistemul „letterbox” (cutie poşta-
lă). Aici ar fi  vorba de o „portiţă le-
gală” prin care astfel de companii 
sunt create exclusiv din dorinţa de 
a obţine profi turi din diferenţele 
salariale din statele membre şi 
prin urmare ar reprezenta o ame-
ninţare la principiile concurenţei 
loiale. Mai exact, unele companii, 
inclusiv cele cu lanţuri logistice 
de anvergură, îşi înregistrează 
fl otele în statele cu taxe și salarii 
mici din Est, dar operarea activă 
se face în ţările din Vest. >

14 27 MAR 2019

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de ziEC
O

N
O

M
IEw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
er

a.
ro

 V
ia
ţa

 fi 
rm

el
or Transportatorii 
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„pe dreapta” 
de normele UE
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AVANTAJE. Pe Pachetul 
de Mobilitate, dincolo de dezbaterile 
din Parlamentul European, în cadrul 
trialogului cu Comisia Europeană 
şi Consiliul UE, acesta din urmă 
ar avea un cuvânt greu de spus 
în perioada imediat următoare. 
România deţine în acestă perioadă 
preşedinţia rotativă a UE şi, prin 
urmare, nu ar fi  exclus să încerce 
să blocheze acest dosar, pentru a 
fi  eventual discutat în următoarea 
legislatură a Parlamentului European. 
Este o variantă posibilă, mai ales că, 
într-un astfel de demers, România 
nu ar duce lipsă de aliaţi. Cert este 
că România va încerca să convingă 
partenerii europeni să privească 
în ansamblu problema transporturilor 
la nivel european. De exemplu, 
costurile mai scăzute ale 
transportatorilor din Est se refl  ectă pe 
tot lanţul de servicii. Astfel, inclusiv în 
ţările din Vest, dacă mărfurile ajung 
la preţuri rezonabile se datorează şi 
costurilor din domeniul transporturilor. 
O eliminare forţată a transportatorilor 
din Est ar însemna o scumpire 
automată nu numai a transporturilor, 
dar şi a mărfurilor achiziţionate 
de clienţii fi nali. . O.A.C. AR
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COSTURI. Prevederile 
mai restrictive, mai stufoase, 
mai suprabirocratizate ce sunt 
prevăzute în forma actuală a 
Pachetului de Mobilitate vor afecta 
activitatea nu numai a companiilor 
din ţările din Est, ci şi a micilor 
companii de transport din ţările din 
Vest. Practic, şi acestea din urmă, 
chiar dacă aparent, pe termen 
scurt, vor avea de câştigat din 
restricţiile impuse transportatorilor 
din Est, vor trebui să se supună 
şi ele, pe termen lung, aceloraşi 
norme europene ce vor deveni 
extrem de complicate, ce le vor 
aduce şi lor costuri suplimentare. 
Birocraţia ar putea duce şi la 
blocarea activităţii acestora, iar, 
la fi nal, singurele care ar avea 
de câştigat ar fi  marile companii 
de transport, cu lanţuri logistice 
complexe. Ele ar avea forţa 
administrativă pentru a gestiona 
astfel de schimbări. În plus, faţă de 
micile fi rme, o companie mare 
este mult mai predispusă la 

delocalizare, dacă acest lucru 
i-ar aduce un avantaj 

competitiv. 
8 O.A.C.

În această conjunctură, în 2017, 
nouă miniştri ai Transporturilor 
din Europa de Vest au pus, inclusiv 
la nivel juridic, bazele unei Alian-
ţe Rutiere, cu scopul declarat de a 
susţine ca liberalizarea pieţei de 
transport rutier să poată fi  luată 
în considerare numai în cazul în 
care a fost armonizată legislaţia 
socială. Se folosesc cuvinte mari, 
precum „combaterea dumpingu-
lui social”, „concurenţă loială în-
tre companii”, „drepturi sociale 
şi condiţii de lucru îmbunătăţite 
pentru şoferi”. De fapt, Alianţa 
Rutieră a statelor din Vest este un 
instrument de presiune asupra in-
stituţiilor europene şi are ca scop 
protejarea propriilor industrii na-
ţionale de transport, chiar dacă 
lucrul acesta s-ar face în dauna 
transportatorilor din alte state.

Āoferii români îāi apără 
drepturile în stradă

În replică, transportatorii din 
Est spun că sistemul companiilor 
tip cutie poştală, dar şi dumpingul 
social pot fi  combătute prin nor-
mele deja existente, atât la nivel 
comunitar, cât şi la nivelul legisla-
ţiilor naţionale, iar unele state au 
demarat deja acţiuni de colaborare 
şi schimb de informaţii prin care 
aceste fenomene au fost limitate în 
mod simţitor.

Asta nu a oprit acţiunile de 
lobby de tipul celor practicate 
de Alianţa Rutieră, iar infl uenţa 
acesteia s-a făcut simţită la nivelul 
tuturor instituţiilor europene de-
cidente, fi e că vorbim de Parlamen-
tul European, Comisia Europeană 
sau Consiliul UE. Aşa s-a ajuns la 
redactarea acestui Pachet de Mo-
bilitate 1, ce priveşte mai multe as-
pecte esenţiale privind activitatea 
transportatorilor rutieri europeni. 
În termeni tehnici, propunerile 
din Pachetul Mobilitate 1, publicat 
de Comisia Europeană în mai 2017, 
acoperă zone ample ale legislaţiei 
europene aplicabile în domeniul 
transporturilor rutiere, precum: 
propunerea de Lege specială pen-
tru aplicarea Directivei detașării 
nr. 71/1996 la transporturile ru-
tiere; propunerea de revizuire a 
Regulamentului 561/2006 privind 
timpii de conducere și de odihnă ai 
șoferilor profesioniști; propunerea 
de modifi care a Regulamentului 
nr.1071/2009 privind accesul la pro-
fesie și a Regulamentului 1072/2009 

privind accesul la piața de transport 
rutier de marfă.

Printre măsurile propuse se 
afl ă şi unele ce ţin de normalita-
te, precum obligativitatea folosirii 
tahometrelor inteligente, respecta-
rea timpilor de odihnă, condiţii de-
cente pentru şoferi sau raportarea 
la un salariu minim naţional. Însă 
sunt şi multe măsuri contestate de 
transportatorii români, şi nu nu-
mai. De exemplu, pe „lista scurtă” 
a măsurilor contestate de Federaţia 
Operatorilor Români de Transport 
(FORT) se numără restricţionarea 
cabotajului, respectiv introducerea 
unei perioade de „răcire” (cooling-
off) de cel puţin cinci zile înainte ca 
alte operaţiuni de cabotaj să poată fi  
efectuate în aceeaşi ţară cu acelaşi 
autovehicul. Transportatorii spun 
„nu” şi pentru întoarcerea acasă a 
conducătorilor auto cel puţin o dată 
la patru săptămâni - sau, î n cazul 
în care ș oferul alege să  ia două  re-
pausuri să ptă mâ nale reduse, după  
trei să ptă mâ ni pe drum. Transpor-
tatorii mai solicită reanalizarea 
condiţiilor de efectuare a perioadei 
de repaus săptămânal normal în ca-
bina autovehiculului, în condiţiile 
în care normele europene, indife-
rent de circumstanţe, ar impune 
cazarea şoferilor doar… la hotel. 
Respinsă este şi aplicarea regulilor 
detaşării la transporturi rutiere, 
pentru că s-ar ajunge în situaţia ab-
surdă în care, la un drum, salariile 
şoferilor să fi e calculate secvenţial 
în raport cu salariile minime din 
ţările pe care le tranzitează!

„Şi noi, în România, avem o 
lege a salariului minim, pe aia 
trebuie să o respectăm, plus că fi -
ecare şofer îşi negociază din start 
contractul, nu că dacă eşti în tran-
zit spre Spania şi ajungi în Franţa 
sau în Germania, gata, ai altă lege, 
alt salariu! De exemplu, în Franţa, 
timpul petrecut pe teritoriul ţării 
ar trebui raportat şi plătit conform 
legii franceze, cu declararea unui 
reprezentant fi scal!”, ne-a explicat 
unul dintre transportatori.

Drumul instituûional
Drumul Pachetului de Mobilita-

te în sistemul decizional al institu-
ţiilor europene a fost unul destul de 
sinuos. Statele din Est au început şi 
ele să se mobilizeze, iar asociaţiile 
patronale şi sindicatele din trans-
porturi nu au ezitat să organizeze 
ample manifestări de protest inclu-

siv la sediile instituţiilor europene, 
de la Bruxelles şi Strasbourg.

Preşedinţia austriacă a Consiliu-
lui UE a încercat, în decembrie 2018, 
să formuleze o serie de compromi-
suri, însă ele nu au fost decât pe pla-
cul statelor din Alianţa Rutieră, din 
care face parte inclusiv Austria… 
Din perspectiva României, mi-
nistrul Transporturilor de la acea 
vreme, Lucian Şova, preciza că „din 
păcate, propunerile de compromis 
prezentate nu răspund îngrijorări-
lor semnalate de România pe par-
cursul negocierilor și nu asigură, 
per ansamblu, acele soluții necesa-
re pentru atingerea unui compro-
mis echilibrat și viabil. Propunerile 
formulate de președinție complică 
regulile, fac controlul mai difi cil și, 
posibil, mai subiectiv”. Ministrul 
spunea că România este dedicată 
“identifi cării unei soluții simple, 
ușor de controlat, ușor de impus, 
care să echilibreze, poate, și piața 
muncii, asupra căreia, sigur că, în 
domeniul transporturilor rutiere, 
pot fi  unele discuții de făcut”.

Cert este că dincolo de propu-
nerile Comisiei şi ale Consiliului 
UE, un factor decisiv este ratifi -
carea Pachetului de Mobilitate în 
Parlamentul European. Şi în ca-
drul dezbaterilor în plen şi în cele 
din Comisia pentru Transporturi 
(TRAN) au fost numeroase critici. 
De altfel, TRAN nu a aprobat decât 
în parte propunerile din cadrul 
Pachetului de Mobilitate. În aceste 
condiţii, unii acuză “graba” cu care, 
în urma Conferinţei Preşedinţilor 
din Parlamentul European s-a decis 
ca propunerile legislative să fi e in-
troduse pe agenda sesiunii plenare 
de la Strasbourg, din perioada 25-28 
martie, în cursul zilei de 27 martie 
urmând să fi e organizate dezbate-
rile fi nale şi votul pe Pachetul de 
Mobilitate 1.

Reacûia 
transportatorilor români

Dată fi ind evoluţia evenimente-
lor, Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT), dar şi alte or-
ganizaţii europene ale transporta-
torilor au anunţat că vor participa, 
pe 27 martie, la un amplu protest de 
stradă la Strasbourg. „Ţările vestice 
încearcă să profi te de situaţia gene-
rată de Brexit şi vor să voteze cele 
trei componente cruciale ale Pa-
chetului de Mobilitate 1, în cadrul 
sesiunii plenare a Parlamentului 

European. Federaţia Operatorilor 
Români de Transport se opune 
vehement prevederilor din Pache-
tul 1 de Mobilitate”, explică FORT 
într-un comunicat de presă.

„În încercarea de a bloca un vot 
nedrept, reprezentanţii FORT se vor 
deplasa la Strasbourg pe data de 27, 
pentru a participa la un protest si-
milar celui din luna ianuarie a.c., 
împotriva Pachetului 1, alături de 
alte patronate din România şi din 
ţările estice. Totodată, FORT solici-
tă public atât Guvernului României, 
cât şi europarlamentarilor români, 
să se implice serios în acest subiect, 
susţinând interesul fi rmelor de 
transport autohtone a căror ac-
tivitate ar fi  grav periclitată de 
adoptarea unor măsuri ce încalcă 
principiile de bază ale funcţionă-
rii Uniunii Europene. Peste 300 de 
reprezentanţi FORT se pregătesc 
pentru deplasarea de pe 27 martie 
având speranţa că de data aceasta 
numărul europarlamentarilor ro-
mâni prezenţi la manifestare, dar 
şi la vot, o să fi e complet. Totodată, 
FORT lansează public rugămintea 
către Preşedintele României, să se 
implice în acest subiect, susţinând 
interesul economic general al ţării 
noastre”, se precizează în comuni-
catul de presă FORT.

Care vor fi  evoluţiile de astăzi, 
atât în stradă, cât şi în forul Parla-
mentul European de la Strasbourg, 
rămâne de văzut. Cert este că, în 
opinia transportatorilor români, 
miza este poate chiar mai mare de-
cât strict a unui sector economic. 
Testul major este acela de a vedea 
ce fel de viitor economic va avea 
Uniunea Europeană. Unul în care 
piaţa comună este, într-adevăr, 
o piaţă comună, sau unul 
“contaminat” de pro-
tecţionism şi interese 
strict individuale. ,
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cronologieologie

martie

27
1845  u Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1901).
1871  u Se naşte HEINRICH MANN 
(m. 1950), scriitor german.
1893  u Se naşte, la Tecuci, 
VINTILĂ DONGOROZ (m. 
1976), jurist, publicist, pedagog, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Simion 
Bărnuţiu” al Academiei Române.
1899  u Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură 
telegrafică între Anglia şi Franţa.  
1918  u Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.  
1930  u Se naşte, la  Galaţi, 
DANIEL SPOERRI [DANIEL 
ISAAC FEINSTEIN], artist 
experimentalist, sculptor, 
desenator, coregraf, regizor. Din 
1942 stabilit cu familia, la Zurich, 
Elveţia.
1936  u Se naşte NICOLAE 
MEIROŞU (m. 1994, la Galaţi), 
compozitor, dirijor, pedagog.
1963  u Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.    
1968  u Încetează din viaţă, 
într-o catastrofă aviatică, IURI 
GAGARIN (n. 1934), cosmonaut 
rus, cel care a efectuat primul zbor 
al omului în spaţiul cosmic.
1970  u Se naşte MARIAH CAREY, 
interpretă americană de muzică 
pop.
2007  u În urma unei decizii 
adoptate de Adunarea Generală 
a Clubului Român de Presă, ia 
fiinţă Asociaţia Jurnaliştilor din 
România.
2008  u Încetează din viaţă 
GEORGE PRUTEANU (n. 1947), 
lingvist, eseist.
2018  u Încetează din viaţă AIMEE 
IACOBESCU (n. 1946), actriţă de 
teatru şi film. V.G.

Francisc al II-lea, 
primul împărat 
ereditar al Austriei

Născut la 12 februarie 1768, 
Francisc al II-lea îi urmează, ca 
împărat al Sfântului Imperiu de 
Naţiune Germană, tatălui său, Le-
opold al II-lea, în anul 1792.

Domnia lui Francisc al II-lea 
a fost dominată în întregime de 
campaniile întreprinse împotri-
va lui Napoleon Bonaparte. În 
anul 1797, prin semnarea Trata-
tului de la Campoformio, Fran-
cisc al II-lea a cedat malul stâng al 
Rinului Franţei, în schimbul Ve-
neţiei şi Dalmaţiei. În anul 1798, 
se alătură celei de-a doua coaliţii 
împotriva Franţei, suportând o 
înfrângere zdrobitoare. Semna-
rea Tratatului de la Luneville, la 
9 februarie 1801, confi rmă stăpâ-
nirea Franţei asupra Belgiei şi a 
malului stâng al Rinului.

La 1 august 1804, Francisc al 
II-lea a ridicat Austria la rangul 
de imperiu. În anul 1805, Aus-
tria s-a alăturat Angliei şi Rusiei, 
constituind Coaliţia a III-a anti-
napoleoneană. La 2 decembrie 
are loc Bătălia de la Austerlitz, 
armata ruso-austriacă fi ind în-
frântă decisiv de armata condusă 
de Napoleon Bonaparte. În acelaşi 
an, la 26 decembrie, a fost semnat 
Tratatul de pace franco-austriac 
la Pressburg. Au fost create re-
gatele Bavaria şi Wurttemberg; 
Veneţia revine Franţei; Tirolul 
şi Trentino, Bavariei. Napoleon I 
devine arbitrul politic al statelor 
germane.

La 6 august 1806, Francisc al 
II-lea renunţă la coroana Sfân-
tului Imperiu de Naţiune Ger-

mană, devenind primul împărat 
ereditar al Austriei, cu numele de 
Francisc I. În anul 1809, Francisc I 
a declarat din nou război Fran-
ţei, dar armata austriacă a fost 
învinsă în Bătălia de la Wagram. 
Napoleon intră în Viena, unde, la 
14 octombrie a încheiat un Tratat 
de pace franco-austriac [Pacea de 
la Schoenbrunn] prin care Aus-
tria pierde Triestul, Salzburgul, 
o parte din Carintia, Galiţia 
apuseană, coasta dalmată, unde 
Napoleon creează „Provinciile 
ilirice”. În august 1813, Austria 
se alătură Rusiei, Prusiei şi An-
gliei, formând a şasea coaliţie 
împotriva lui Napoleon. Armata 
franceză a fost învinsă în Bătă-
lia de la Leipzig [16-19 octombrie 
1813], fi ind silită să se retragă 
peste Rin. Prin Pacea de la Paris, 
de la 30 mai 1814, Franţa a fost 
redusă la graniţele din 1792. În-
tre 1814-1815, are loc Congresul 
de la Viena, prin care Austria 
primeşte Galiţia, Tirolul, Tries-
tul, Lombardia, Stiria, Veneţia şi 
îşi întăreşte autoritatea în Italia. 
La 26 septembrie 1815, Francisc I, 
alături de împăratul Rusiei şi re-
gele Prusiei, semnează, la Paris, 
actul de constituire a „Sfi ntei 
Alianţe”.

Francisc I, primul împărat ere-
ditar al Austriei, din anul 1806, a 
purtat coroana până la data de 2 
martie 1835, când a încetat din 
viaţă. . V.G. 

repere
Ultimul împărat al Sfântului Imperiu German

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Morphogenetic 
Fields“, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 

culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ 
şi Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 
„H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

12,00 - 16,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-
ge valoarea maximă de 12 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 1 grad Celsius. Nu 
sunt üanse de precipitaţii. Vântul va atinge 
o viteză de până la 23 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valo-
rii de 765 mm coloană de mercur, iar umidi-
tatea nu va depăüi valoarea de 41 la sută.    
. surse online
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Primiţi o sumă mare de bani de 
la o rudă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi stresat din 
cauza unor lucrări urgente.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este indicat să vă rezolvaţi 
problemele importante 
dimineaţă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 
importante în relaţiile 
sentimentale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Sunteţi nemulţumit din cauza 
unui partener de afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Faceţi mai multe drumuri pentru 
a rezolva o problemă fi nanciară.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă vă pregătiţi să plecaţi 
într-o călătorie, totul va merge 
conform planurilor.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să încheiaţi 
tranzacţii fi nanciare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să apară o neînţelegere 
din cauza problemelor 
fi nanciare.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să nu vă impuneţi 
punctul de vedere în discuţiile 
purtate astăzi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Starea de apatie resimţită astăzi 
poate să vă creeze neplăceri în 
familie. 

horoscop
27 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 MARTIE 

DE LA APUSUL                                                 
LA RĂSĂRITUL SOARELUI
TV1000. ora 22:00, acţiune, aventuri, SF, 1996, SUA

Cu: Salma Hayek, George Clooney, Quentin Tarantino, Harvey Keitel.  u

După ce jefuiesc o bancă în Texas, Seth şi Richard iau ostatici un preot şi familia lui şi fug 
în Mexic, unde urmau să se întâlnească cu ceilalţi hoţi. Ajunşi la locul de întâlnire, cei 
doi fraţi îşi dau seama că se confruntă cu situaţii şi personaje periculoase şi misterioase.  

07:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
15:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes general
18:00 Marele război subteran

Germania, Documentar
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Rătăcitoarea:            

Vremea răzbunării 
Germania, Austria, Cehia, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:15 Telejurnal
00:45 Marele război subteran (R)

Germania, Documentar
01:40 Toate-s vechi şi 9-s toate
02:10 Rătăcitoarea: Vremea 

răzbunării (R)
Germania, Austria, Cehia, 
Dramă, Istoric, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Cod roºu la Londra (R)

Acţiune, Crimă, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 The Wall - Marele Zid (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Charleston
07:55 Piraþii! O bandă                       

de neisprăviþi
09:25 De neoprit
11:05 O altă poveste                  

încâlcită
12:05 Crăciunul la palat
13:30 O buclă în timp
15:20 Lucruri mai bune - 

III, Ep. 3
15:55 SMILF - 

II, Ep. 3
16:30 Howards End - 

Ep. 1
17:25 Howards End - 

Ep. 2
18:25 Brexit
20:00 Misiune:                       

Imposibilă. Declinul
22:25 Eu sunt noaptea - 

Ep. 4
23:20 Îngerii lui Charlie:                        

În goana mare
01:05 Omul-Păianjen 2
03:10 Cod roºu de jaf
04:55 Amanda Seales –                

Stand-Up Special

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Pescar hoinar (R)
11:00 Mic dejun cu un campion 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 French Cancan
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:55 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:00 Documentar 360° Geo
01:10  French Cancan (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 martie

remember
Billy Wilder (1906-2002)

Regizorul şi scenaristul Billy 
Wilder s-a născut pe data de 22 
iunie 1906 în localitatea polone-
ză Sucha Beskidzka. S-a înscris 
la Universitatea din Viena, res-
pectând dorinţa tatălui său de 
a urma o carieră de avocat, dar 
s-a reorientat rapid către cea de 
reporter, lucrând la un ziar vie-
nez, apoi, la un mare tabloid din 
Berlin. 

A intrat în lumea fascinantă 
a cinematografi ei în anul 1929, 
scriind scenarii pentru fi lme ger-
mane până la venirea la putere a 
lui Hitler, în anul 1933.

Wilder şi-a dat seama imediat 
că descendenţa sa dintr-o fami-
lie de evrei îi va cauza probleme, 
aşa că s-a refugiat la Paris, apoi 
în Statele Unite ale Americii. 
Deşi nu cunoştea limba engle-
ză atunci când a ajuns la Holly-
wood, Wilder a învăţat-o foar-
te repede, reuşind astfel să 
pătrundă în cinematografi a 
americană. Din anul 1938, a co-
laborat cu scenograful Charles 
Brackett - preşedinte al Asociaţi-
ei Scenografi lor- alături de care 
a lucrat la unele dintre bunele 
comedii clasice americane, prin-

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

279 CM
342 CM
351 CM

- 4 cm
+ 2 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

343 CM
264 CM
216 CM

- 2 cm
+ 4 cm
+ 3 cm

tre care „Ninotchka” şi „Ball of 
Fire”. Parteneriatul s-a extins la 
unul de tip producător-regizor 
în 1942. Colaborarea a dus la 
realizarea unor fi lme precum: 
„Double Indemnity”, „Five Gra-
ves to Cairo”, „The Lost Week-
end”, „Sunset Blvd”, ultimele 
două câştigând Oscarul pentru 
Cea mai bună scenografi e. Ime-
diat după aceea, cei doi au renun-
ţat la colaborare.

S-a retras din activitate în anul 
1981.

A încetat din viaţă la 27 martie 
2002. . V.G. diferite surseAR
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Cântare omului
ORIZONTAL: 1) Autorul romanului „Omul invizibil” (Herbert u

George) – Ca omul voios…la prima vedere. 2) Precum omul 
lacom după avere. 3) Individul,rob al dragostei – Scos de la 
mijloc! 3) Total Drama Island (siglă) – Omul veştilor proaspete. 
5) Omul sensibil la necazurile semenilor – Grupuri de oameni. 
6) Mijloc de fată! – Sportiv cu mască…la planşetă. 7) Ctitor de 
început! – Prima casă a fi ecărui om. 8) Pui de om – Cui turtit. 9) 
Slujbă religioasă pentru un om grav bolnav – Abaterea dovedită 
a omului supus greşelii. 10) Pui de om,alintat – În mare…e bine!
VERTICAL: 1) Poet,eseist,jurnalist şi umanist american,autorul u

poeziei „Pe om îl cânt” (Walt) – Măi,măi! 2) Om cu multă carte – 
Termen de adresare între oameni,pe uliţă. 3) Omul schimbărilor 
rapide – Om fără păcate. 4) Cod aeroport Suedia – Oameni 
puşi mereu pe harţă. 5) Mediul oamenilor de la ţară – Afară din 
teren. 6) Omul de la şatră – Dragoste pentru animale. 7) Omul 
căruia soarta i-a surâs mereu – Vele! 8) Sfârşitul concertului! 
– Oameni ca noi. 9) Ţarină a Rusiei din 1762, mare iubitoare a 
artelor, care a corespondat cu oameni de cultură şi de ştiinţă 
sau i-a adus la curtea ei,amintind aici pe Voltaire, Diderot, 
d’Alambert sau Leonard Euler. 10) Omul cu evidenţa golurilor 
unui meci – Conducătorul suprem la slavi,considerat a fi  omul 
providenţial. 
Dicţionar: LPI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Femei, femei“ de ieri:
Orizontal: u

MAMA, UMILA, UNA, SR, FAT, STRICATA, L, SITUATA, TE, EGO, P, CRET, 
TOROANE, NI, NASTERI, C, CA, CARENTA, O, FATA, EU, CLARA, ALBA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lupi… de mare“ de ieri:
Orizontal: u

E, I, C, STANIOL, INTIMA, C, ARII, OC, URA, AMNAR, ICI, ASPIC, STATAL, T, I, ISAC, CERC, 
OCA, AVARIA, A, BRAIE, L, STOR, SN, PI, AM, ETERAT.

integramă 
Soluţii… extreme

Greşeli 
părinteşti

Drumeţ

…

…

Roata 
satului

Mediu 
de cultură

Distanţată

Anexa 
gospodarului

E 
de durată

Suge 
sângele 

poporului

Lizibil

Vânzător 
la negru

Bătut 
în gură

Cură 
la Amara!

…

Unici!

Prinse 
în război

Fac o casă 
împreună

Cad la o 
înţelegere

Ieşite 
din spital!

O carte 
la schimb

Dă bine 
în cărţi

Prinse 
în decor!

Înainte de 
bătrâneţe

Om 
de casă

Păcălită 
la foc

Un dar de 
Crăciun!

Înoată pe 
spate

Unu!

…

Singură!

Curbă la 
drum drept

Singură!

Însărcinată 
la ţară

Purtată 
la proces

Primele 
examene!

Cere 
în secret!

Şniţel 
la intrare!

Albul 
întărit

Singure!

Nume de 
domn

5 4

2 6 9 7 8

9 3

4 9

3 1 6

5 8 7

3 2 1 5

9 7

2 1 4

8 9

2 7 8

6 5 4

4 1 6 5

9

2 1

1 9 6 3

5 3 8

4 7
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8 7 6 1 9 3 4 5 2

5 1 3 4 6 2 9 7 8

2 9 4 7 8 5 1 6 3

7 4 8 9 5 6 2 3 1

9 6 2 8 3 1 7 4 5

1 3 5 2 4 7 8 9 6

4 5 1 6 2 9 3 8 7

6 2 9 3 7 8 5 1 4

3 8 7 5 1 4 6 2 9

1 8 2 5 4 3 6 7 9

6 5 9 1 7 2 4 3 8

4 3 7 6 8 9 5 2 1

8 2 5 9 3 4 7 1 6

9 4 3 7 6 1 2 8 5

7 6 1 8 2 5 3 9 4

5 7 8 2 9 6 1 4 3

3 9 6 4 1 7 8 5 2

2 1 4 3 5 8 9 6 7

glume
VASILE GHICA 

1
- În  sfârşit, am  scăpat de  90  
de  kg!
- Oho! Cum  ai  reuşit?
- Am  divorţat! 2

- Fifi , ai  amanţi  peste  tot. 
Ştii  ce  înseamnă  asta?
- Mda! Că  sunt  cam  
dezordonată! 

> „Eu nu am fost votant 
PSD. Până în 2009, am votat 
PNL. După 2009 am tot aşteptat 
ca PNL să îşi revină. După 
decembrie 2016 am început 
să prind drag de PSD, de acest 
partid, şi am început să îl 
respect. Am început să simt 
pentru el lucruri pe care nu 
am crezut că pot să le simt. 
Admir forţa acestor oameni de 
a duce mai departe o misiune 
pe care au câştigat-o în mod 
legal”. Aşa îşi începe jurnalista 
Carmen Avram discursul 
despre motivele pentru care 
este al doilea nume pe lista 
PSD la europarlamentare. Că 
s-a decis să candideze nu e 
nicio problemă. Că face asta 
din postura de jurnalist, om 
imparţial la prima vedere, abia 
aici apare problema.

> Şi nu este doar cazul 
ei. Şi Rareş Bogdan a pierdut 
o parte din credibilitate când 
a decis să conducă lista PNL 
la europarlamentare. Ce 
mai urmează? Să îl vedem 
pe Mircea Badea candidat la 
Primăria Capitalei? Sau pe 
Mihai Gâdea preşedintele 
Camerei Deputaţilor? 
Jurnaliştii ar trebui să spună 
adevărul, nu să încline balanţa 
puterii. Dar asta într-un stat 
normal…  .

reţeta zilei
Piept de pui      
la cuptor

INGREDIENTE.  800 g piept de pui 
dezosat, feliat, 50 ml ulei de măsline, 2 linguri con-
dimente pentru pui, 200 g cremă de brânză, 200 g 
iaurt grecesc, 200 g mozzarella răzuită, o legătură 
pătrunjel, sare şi piper. 

PREPARARE.  Punem într-un bol pieptul 

de pui, uleiul de măsline, condimentele. Amestecăm 
foarte bine. Lăsăm câteva ore la marinat. Într-un 
bol amestecăm crema de brânză, iaurtul, pătrun-
jelul tocat, sare şi piper şi omogenizăm. Distribuim 
crema pe bucăţile de piept de pui. Punem deasupra 
mozzarella. Dăm la cuptor timp de 30-45 minute sau 
până când mozzarella este bine rumenită. . R.C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Oamenii            
de televiziune, 
viitorii 
politicieni

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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CEI MAI MULŢI 
ŞOMERI, CU STUDII 
GIMNAZIALE
AJOFM. Persoanele cu studii 
gimnaziale au ponderea cea mai mare din 
totalul şomerilor înregistraţi în evidenţele 
AJOFM Galaţi la sfârşitul lunii februarie 
2019 (41,79 la sută).  > pag. 04

CINCI ŢĂRI, MULTE 
CĂRŢI, MULTE 
GLASURI ŞI VÂRSTE
POEZIE. Oaspeţii străini au bătut 
un drum foarte lung, chiar mai multe 
drumuri, până la Galaţi, unde au citit, de 
Ziua Poeziei, din creaţiile lor, recitite apoi 
şi pe româneşte!  > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2019

12

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

12 miercuri

25 - 30 martie 2019

A încurcat pedalele şi a 
distrus un birou parlamentar

Accident spectaculos, ieri-dimineaţă, în 
Micro 40. O conducătoare auto, în vârstă 
de 44 de ani, a intrat cu maşina în clădirea 
în care îşi are biroul parlamentar George 
Stângă.

În urma impactului, uşa şi geamul birou-
lui parlamentar al senatorului PNL, dar şi o 
bucată de perete au fost distruse. Din fericire, 
nici în clădire, nici pe trotuar nu se afl a ni-
meni, iar şoferiţa nu a fost rănită. 

Din primele verifi cări efectuate de poli-
ţişti s-a stabilit că şoferiţa a vrut să îşi parche-
ze maşina pe trotuar, chiar în faţa sediului 
biroului parlamentar al lui George Stângă, 
şi a încurcat pedala de frână cu cea de ac-
celeraţie. Astfel, în loc să oprească maşina, 

şoferiţa a accelerat şi a ajuns cu maşina în 
interiorul biroului.

Se pare că persoana care se afl a la volan 
este chiar patroana restaurantului afl at în 
vecinătate, ea fi ind şi proprietara sediului în 
care îşi are biroul senatorul. Aşadar, paguba 
va rămâne în totalitate în sarcina celei care 
a şi produs accidentul.

Fiica femeii, care era pasageră în autotu-
rism, a suferit un atac de panică, motiv pen-
tru care la faţa locului a fost solicitată şi o 
ambulanţă. Tânăra a primit ajutor medical 
la faţa locului, nefi ind necesară internarea 
ei în spital. Poliţia a deschis un dosar penal, 
urmând să stabilească încadrarea faptei.   
. T.M.

IERI, ÎN MICRO 40 . ACCIDENT
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